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ŠIRDINGIAUSIAI SVEIKINAME Lietuvos Vyčių 
Vadus, Narius, Prietelius, Svečius ir Viešnias, susirin­
kusius į L. Vyčių 33-jį Seimą. Dirbdami rimtai ir vie­
ningai padekite verkiančiai LIETUVAI!

“Vyties" Redakcija.

L. Vyčių Seimo Išvakarėse

a
RABEGO metai laiko, kaip vanduo pa­

vasarį siaurais upeliais ir, štai vėl su­
silaukėme trisdešimts trečią L. Vyčių 

organizacijos metinį seimą. Čia vėl suvažiuoja iš 
visų kraštų rinktiniausias jaunimas, jųjų vadai, 
organizatoriai, gvildenti organizacijos reikalus, 

atitaisyti klaidas, ir vėl nustatyti mūsų veikimo 
gaires ateičiai. Tačiau, rasime tokių Vyčių kuo­
pų, kurios visai nesirengia nė atstovų siųsti į sei­
mą! Organizacija tik tada tinkamai bujos jei vi­
sos kuopos, visi nariai nuoširdžiai rūpinsis jos 
reikalais; jei rimtai prisiruoš prie seimo; seime 
rimtai svarstys svarbiausius reikalus, taisys kas 
bloga, gi įneš — kas gera, naudinga, kilnu.

Mes vyčiai beriame lietuvių išeivijos visuome­
nėje tyro džiaugsmo žiedus ir kuriame žvaigždė­
tą tautinės didybės rytojų.

Mes einame budinti savo draugus iš mirtingo 
sustingimo, pažadinti juos platiems užsimoji­
mams ir drąsiems žygiams.

Mes galime pasidžiaugti savais darbais, tačiau 
vyčiai-tės, šis judėjimas nepasireiškia pilna žo­
džio prasme. Jis turi augti šakoti, apimti visą ka­
talikišką jaunimą; pražydėti viliojančiais žiedais 
ir atnešti gražių vaisių, kokių su išsiilgimu laukia 
iš mūsų Dievas ir tėvynė. Kad mūsų darbas, pil­
na žodžio prasme būtų pastebėtas, mes turėkime 
savo veikime aiškią liniją — išugdyti savyje tau­
rią asmenybę, sąmoningą kataliką, susipratusį 
lietuvį, krikščioniškai tautinės kultūros kėlėją, 
savo darbo žinovą, kovotoją už visuomenės dva­
sinę bei medžiaginę gerovę.

Reiškiu vilties, kad šis seimas suras būdą vi­
sus trūkumus papildyti ir nepageidaujančius pa­
sireiškimus organizacijoje prašalinti. Būtų pa­
tartina, kad atstovai atvykę į seimą gerai prisi­
rengtų, seimui patiektų gerus įnešimus, kad ne-
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PASTIPRINTOJĄ KRIKŠČIONIŲ—MARIJA, 
STEBUKLINGOJI ŽVAIGŽDE AUŠROS VARTŲ! 
TIEK JAU TĖVYNĘ IŠGELBĖJUS KARTŲ, 
GELBĖK IR NŪDIEN TĄ MŪSŲ ELDIJĄ.

ŠTAI NUSILENKĘ PRIEŠ TAVE, MARIJA, 
KLŪPO J A MINIOS IR MELDŽIASI GRAUDŽIAI: 
RANKĄ IŠTIESKI, PALAIMINK TAI LIAUDŽIAI, 
LIETUVĄ LAIMINK, GLOBOK MŪS TĖVYNĘ!

J. AISTIS.

reiktų skųstis po seimo, kad tas ar tas per seimą 
nebuvo nutarta, arba dalyką seimas nesvarstė, 
nepataisė. Dabar yra laikas organizacijos reika­
lus svarstyti!

Tvirtai tikiu, kad šis seimas bus sėkmingas ir 
susirūpins organizacijos aktualiausiais klausi­
mais, kaip tai:

a) Stiprinti ir auginti savo organizaciją nariais 
bei finansiniais atžvilgiais;

b) Stiprinti senąsias, gaivinti mirusias ir tverti 
naujas kuopas;

c) Sukurti konkretų planą jaunamečių organiza-
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VYTIS.

Kun. K. A. Vasys -

Lietuvos VyčiŲ Seimo Šeimininkas
_!LvUGSĖJ0 20-21-22 d.d.,š. m., įvyksta Lietu­
vos Vyčių metinis seimas Aušros Vartų parapijoj, 
Worcester, Mass., kurioje sėkmingai klebonauja, 
didis jaunimo - Vyčių prietelius ir L. Vyčių orga­
nizacijos Garbės Narys, kun. K. Vasys.

Šia proga mums yra didelė garbė ir malonumas 
džiaugtis, kad tas mūsų organizacijos Garbės Na­
rys yra šio seimo vyriausias šeimininkas. Todėl ir 
yra pravartu susipažinti su Gerb. Seimininko as­
menybe ir čia prisiminsime nors trumpai apie jo 
nenuilstamos darbuotės akciją, kurią jis ir po šiai 
dienai varo pirmyn vardan Dievo ir tėvynės Lie­
tuvos gerovei.

Kun. K. Vasys, dar 1912 metais, kai jis ėjo 
“Kataliko” laikraščio redaktoriaus pareigas, jau 
plačiai rašinėjo jaunimo organizacijos reikalu. 
Tuo pat metu ir mūsų organizacijos organizato­
rius p. Mykolas Norkūnas, ieškojo talkininkų ir 
bendradarbių jaunimo organizacijai sukurti. Tos 
bendros mintys ir rasdavo atgarsio, kada jos bu­
vo skelbiamos per kun. K. Vasio redaguojamą 
laikraštį “Kataliką”. Tuomet tai ir buvo išspaus­
dintas Vyčių organizacijos projektas.

Kada kun. K. Vasys, 1915 metais, suorganiza­

vimui. Jie turi būti patraukti į mūsų organizaci­
ją, tai kiekvieno vyčiai uždavinys ir pareiga.

d) Surasti būdus ir būtinai išleisti šiais metais 
Lietuvos Vyčių istoriją.

e) Dar daugiau gražinti ir padaryti įdomiu 
laikraščiu mūsų žurnalą “Vytį”, kad “Vytis” bū­
tų įrankis patraukimui visuomenės prie mūsų 
organizacijos.

f) Kad kiekviena kuopa šiais metais įsigytų 
mūsų organizacijos vėliavą.

Tai tik keli iš svarbiausių reikalų šiame seime 
ir trokštu, kad jie būtų nuoširdžiai išspręsti.

Lai šis 33-čias seimas panaikina visus mūsų 
organizacijos trūkumus, uždega mus karšta vy- 
tiška meile, suteikia energijos, kad laukdami 
34-tojo seimo galėtume džiaugtis gražiais vienų 
metų darbo vaisiais.

Už tad, visus nuoširdžiai kviečiu į seimą. Va­
žiuokime visi pilni vytiškos meilės! Netrokškime 
garbės, neikime į asmeniškumus. Taip tiktai sei­
mas bus gražus, pilnas entuziazmo, ir naudingas.

Mano troškimas, kad šiame seime, kaip ir 
visuomet, žibėtų krikščioniškas, katalikiškas, lie­
tuviškas idealizmas, meilė Dievo, tautos ir Baž­
nyčios.

Pranas Razvadauskas,
L. Vyčių Centro pirm. 

vo Šv. Kazimiero parapiją, Westfield, Mass., jis 
ten pat įsteigė ir L. Vyčių 30-tą kuopą.

Po eilės metų sėkmingos darbuotės Westfield, 
Mass., kun. K. Vasys, perkeltas į Aušros Vartų 
parapiją, Worcester, Mass. Tai įvyko liepos 7, 
1929 metais. Naujasis klebonas čia rado bažny­
čios sienas iš viršaus išbaigtas, viduje tik skiepą 
laikinai bažnyčiai įrengtą, viršuje po tuščiu stogu 
vasarinę salę, $112,500.00 skolos, virš $1,000.00 
nemokėtų sąskaitų, tai ir viskas. Nebuvo klebo­
nijos, jokių takų prie bažnyčios, nei gatvės tinka­
mai prieiti prie bažnyčios; buvo tik žmonėms pri­
eiti takas ir automobilių nubrauktos vėžės. To­
kiose tai aplinkybėse prisėjo naujam klebonui 
naujoje parapijoje naujas darbas dirbti. Bet pil­
nas energijos ir pasišventęs Kristaus darbinin­
kas, imasi visokeriopo parapijos darbo ir taip 
pat darbuojasi su jaunimu - Vyčiais.

Šiandiena visai kitokis vaizdas. Kun. K. Vasys 
drąsiai ir garbingai vadovaudamas Aušros Var­
tų parapijai netik ją išugdė; netik parapijos sko­
las sumažino ligi minimumo; netik jo didžiu rū­
pesčiu puikiai ištaisyti apie bažnyčią ir į bažny­
čią vedančios gatvės, bet ir išauginta viena iš di­
džiausių ir veikliausių Lietuvos Vyčių 116-ta kuo­
pa, kuriai vadovauti jis paskyrė nenuilstamą ir 
veiklų savo vikarą kun. J. C. Jutkevičių.

Todėl ir kviečiame L. Vyčių oranizacijos na­
rius kuoskaitlingiausiai atvykti į skelbiamą sei­
mą ir susipažinti su taip garbingais ir darbščiais 
vadais ir išgirsti iš jų asmeniškų patarimų, kaip 
auginti jaunimo kuopą, kaip kovoti su Lietuvos 
kenkėjais, kaip kelti balsą dėl Lietuvos pavergi­
mo ir t. t.

Čia turime pažymėti, kad kun. K. Vasys labai 
gražiai veikia ir kitose centralinėse mūsų išeivijos 
organizacijose. Jis buvo Kunigų Vienybės pirmi­
ninku. Buvo ir kitų organizacijų valdybose. Čia 
negalima praleisti nepaminėjus to fakto, kad ku­
nigas Vasys išleido savo gražiai paruoštą malda­
knygę. Jis pasiūlė bažnyčiose giedoti: Marija, Ma­
rija..., kaipo Lietuvos himną. Tai yra be galo gra­
žus ir girtinas sumanymas kelti širdis prie Mari­
jos ir prašyti jos — gelbėk žmoniją nuo priešo 
baisaus! —

Lai bus leista palinkėti garbingam Kristaus 
vynuogyne darbininkui, kun. klebonui K. Vasiui, 
ilgiausių metų!

Meilė yra kantri, maloninga. Meilė nepavydi, nesi­
elgia sauvalingai, nesipučia. Ji nesididžiuoja, neieško kas 
jos yra, nesusierzina, neįtaria pikta, nesidžiaugia netei­
sybe, džiaugiasi tik tiesa; visa nukenčia, visa tiki, visko 
viliasi, visa pakelia. šv. Povilas Apaštalas.
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VYTIS 5

Vyčių Seimo Perspekty vos
Šis “Vyties” numeris išeina į pasaulį su žinia, 

kad Lietuvos Vyčiai iš visos Jungtinių Valstybių 
valstybės, renkasi savo metiniam seimui, kuris 
įvyks rugs.-Sept. 20, 21 ir 22 dienomis, š. m., Auš­
ros Vartų parap., patalpose bei rezidencijoj, Wor­
cester, Mass.

Čia tikrai suplauks mūsų rinktiniausias jauni­
mas ir peržvelgęs savo metinę darbuotę nustatys 
gaires sekantiems metams ir metų metams, kad 
organizacija augtų ir jos darbai atneštų gausių 
vaisių.

L. Vyčių organizacija jungia daugiausiai jau­
nimą, bet jau turi ir savo organizacijos veteranų. 
Kadangi organizacijos veikimo pasisekimas pri­
klauso nuo jos skaitlingumo, nes “vienas vyras 
ne talka”, taigi ir šio seimo vienas iš daugelio už­
davinių ir bus — kaip veikti, kad daugiau narių 
priauginus organizacijos eilėse.

Gal kam nors ateis klausimas, iš kur gi gauti 
narių organizacijai? Čia norisi priminti vien tas 
faktas, kad L. Vyčių organizacija gali turėti tiek 
narių, kiek yra Jung. Valstybėse lietuvių katali­
kų. Kiekvienas lietuvis katalikas jų obalsiui pri­
taria ir nors nebūdamas aktyvus vytis, vienok 
sąžiningas lietuvis katalikas dirba “Dievui ir Tė­
vynei”.

Kadangi L. Vyčių organizacija yra viešai skel­
biama kaipo jaunimo organizacija, atrodytų, kad 
tik jaunimui toje organizacijoje vieta. Bet taip 
nėra. L. Vyčių organizacijoje įtelpa ir senimas. 
Gal būt senimui kartu maišytis su jaunaisiais 
“čirškalais” ir skaudina senyvą galvą ir dėlto pa­
mojęs ranka slenka savo keliais, vienok ir užpeč- 
kyje sėdėdamas katalikas lietuvis gali būti nau­
dingas organizacijos narys. Vieningumas veda 
prie galybės. Tik įsivaizduokime tokios galingos 
organizacijos išeinantį žurnalą. Jis galėtų lenkty- 
niuotis su pasauliniais žurnalais. Jame pareikštas

REV. JOHN C. JUTKEVIČIUS,
spiritual adviser of Council 116, one of the most energetic 
workers and loyal supporters of the K. of L. He is also 
spiritual adviser of the N. E. District and serves as chair­
man of the N. E. District Committee on Lithuanian Af­
fairs. He believes the K. of L. to be the finest Lithua­
nian - American Catholic youth organization in the 
country and bends all his efforts toward furthering the 
K. of L. cause. He is honorary co-chairman of the 
national convention.

žodis turėtų savo svarumą netik šalyje, kur mes 
gyvename, bet ir tarptautiniame maštabe.

Bet čia atrodo ir kyla klausimas, kas galėtų 
bei pajėgtų suorganizuoti tuos visus lietuvius ka­
talikus?! “Kas pariš katinui skambaliuką”, — ta­
rėsi žvirbliai. Juk yra tokių kolonijų, kur vyčiai 
yra giriami, o jų kuopos suorganizuoti bergždžias 
siekis. O praktiškai žiūrint tokia Centralinė jau­
nimo ir senimo organizacija labai būtų galingas 
įrankis prieš blogą, ir prieš mūsų tautos ir Bažny­
čios priešus.

Prisiminkime pareiškimus Dorothy Day, — 
CATHOLIC WORKER redaktorės, kuri atsklei­
džia komunistiškos veiklos metodus. Komunistai 
yra mokinami, kad kur jis nebūtų, ten jis turi bū­
ti komunistu ir ten veikti komunizmo naudai. Ko­
dėl kiekvienas lietuvis katalikas negali būti vytis 
ir dirbti Dievui ir Tėvynei ?! Juk jeigu galima tu­
rėti tokių sendraugių pavyzdingą Vyčių būrį Chi­
cago je, tai galima turėti tokį pavyzdingą būrį Vy­
čių kiekvienoje Šv. Vardo, Šv. Petro, Šv. Jono, 
Nekalto Prasidėjimo, L. Dukterų ir kitose drau­
gijose tokius pat pavyzdingus Vyčių būrius. Tas 
pat ir su jaunimo kuopomis.

Kad tokia galinga organizacija sėkmingai 
veiktų, reikia išdirbti plačią konstituciją. Taigi 
šiame seime ir bus einama pre konsttucijos svar­
stymo, prie jos praplėtimo.

Linkėtina L. Vyčių delegatams šiame atomi­
niame veikimo sūkuryj išnešti milžiniškus veiki­
mo planus, kurie pajudintų kiekvieną lietuvį ka­
taliką, kur jis nebūtų. Taigi, vyčiai, į darbą!
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6 VYTIS

PAKENTĖKI, brangi nelaiminga tėvyne, 
Tau padėsim šį purvą nelaisvę išbrist. 
Patikėk, patekės tavo laisvės aušrinė 
Ir nuo rankų vergijos grandinės nukris. 

Tu į ateitį eisi, kaip nėjai nė senovėj, 
Ir laisva, kaip dar niekad nebuvus laisva. 
Mes gyvensim laisvi tavo garbei ir šlovei, 
O tėvynė graži, o brangi Lietuva.

In Defense of Lithuania
The Missing Countries

At the Assembly of the United Nations, M. Bidault, 
the French Delegate, commented on the extent to which 
Europe was unrepresented. There were, he said, apart 
from Germany, “13 European States of recognized inter­
national standing representing 150 million inhabitants 
and a glorious past in civilization, who are not present in 
this hall”.

M. Bidault did not name the countries of which he was 
thinking; this was hardly necessary. Some of the are 
ex-enemy “satellite” states, others are neutrals, Both 
groups, it is intended, shall in the not too distant future 
be permitted to join U.N.O., but there are also three 
countries which have no such hope. They are Estonia, 
Latvia, Lithuania, three small countries which were able 
to survive the oppressive rule of Tzarist Russia and 
which emerged as independent states after the 1914-18 
war. There was nothing ambiguous about their indepen­
dence; it was specifically recognized in the Treaties they 
severally signed with Russia in 1920, in which that coun­
try “unreservedly” recognized their “independence and 
sovereignty” and renounced “voluntarily aid for ever all 
sovereign rights possessed by Russia over the Eston­
ian (Latvian, Lithuanian) people and territory”.

All the implications of these treaties were confirmed 
in the non-agression pacts proposed by the Soviet and 
signed with Lithuanian in 1926, and with Estonia and 
Latvia in 1932.

For nearly 20 years the Baltic States enjoyed and 
made good use of their indedendence. The land was divid­

ed between peasant proprietors who marketed their goods 
through a very successful cooperative organization. They 
achieved a high degree of social equality and consider­
ably more liberty than their great neighbours. Their 
standard of living rose rapidly, but even more striking 
was the growth of national culture. Throughout the 
whole period they were loyal and even exemplary mem­
bers of the League of Nations. All this was ended in the 
autumn of 1939 when after the signature of the Ribben­
trop - Molotov Pact and the Russo-German partition of 
Poland, the Soviet Government demanded bases on the 
Baltic. The three Governments of necessity agreed, and 
leased military and naval air-bases on the explicit under­
standing that the independence of their countries was in 
no way prejudiced.

The Russians behaved admirably for over half a year. 
Then suddenly, in June, 1940, when the eyes of the world 
were turned on the Nazi eruption to the Atlantic sea­
board, the Russian Government sent an army to occupy 
the whole of the Baltic States, on the grounds, never 
proved or seriously reiterated, that theii’ Governments 
had been conspiring against the Soviet Union. There fol­
lowed a month of terror during which the Baltic coun­
tries were cut off from communication with the outside 
world, their leaders imprisoned or deported and their 
civil liberties abrogated. Almost the first news that pene­
trated to the West was that the Russians had got pup­
pet Governments to hold unconstitutional elections in Es­
tonia, Latvia, and Lithuania, and that the resultant de­
puties had voted for the inclusion of their Republics in 
the Soviet Union.

(British League for European Freedom, L no. 19).

Dabartinis vienintelis lietuvių visuomenės troški­
mas — matyti brangią tėvynę laisvą ir laimingą.

Kun. J. Navickas.
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VYTIS

© PARYŽIUJE jau antras mėnuo, kaip vyksta 
21 laimėjusių karą tautos taikos konferencija, 
kurios tikslas: paskelbti pralaimėjusioms valsty­
bėms taikos sąlygas. Tos valstybės: Italija, Ven­
grija, Bulgarija, Rumunija ir Suomija. Pa.ti svar­
bioji kaltininkė — Vokietija, palikta vėlesniam 
aptarimui. Čia susiduriama su labai svarbiais rei­
kalais. Tie reikalai skiriasi kaip diena nuo nak­
ties. Nes raudonasis diktatorius iš savo principų 
neišeina. Raudonųjų siekis ne pastovi taika, bet 
nustatymas gairių prie naujo karo. Tą minti jau 
ankščiau paskelbė buvęs Jung. Valstybių amba­
sadorius William C. Bullitt ir jo mintį patvirtino 
Australijos ambasadorius Maskvai J. J. Maloney.

“The Soviet Union will not allow peace to settle on 
earth as long as it can prevent it,” Mr. Maloney said. 
“Within our ranks in Australia, as in every other 
democratic country, the Soviet Union is busy working 
through its agents so it can be ready at the appropriate 
moment to rise against the democratic countries”.

Ir kas keisčiausia, kad Sovietų Raudonoji Ru­
sija visai neatsižvelgia teisėtumo ir konferencijos 
tikslo, o siekia sugrupuoti po savo globa jiems pa­
lankias valstybes ir toms valstybėms padeda prie­
šintis prieš jų padarytus nusikaltimus. Pav., to­
kią Bulgariją raudonieji inspiravo, o tie ir pasi­
sakė, kad jie nebūtų priskaitomi prie ašies pralai­
mėtojų bloko ir net metė kaltinimą ant Graikijos, 
kuri kariavo ranka rankon su demokratinėmis 
valstybėmis,(reikalaudami graikų provincijos Tra­
kijos. Galima tik įsivaizdinti raudonųjų įžūlumą. 
Tie reiškiniai neveda prie taikos, bet prie taikos 
išniekinimo.

e KARAS yra baisus dalykas. Karas praryja 
milijonus žmonių gyvybių, sunaikina žmonių am­
žių sukrautas gėrybes, kultūrą ir asmenes žmonių 
sutaupąs. Karas pagamina ligoms ir badui dirvą. 
Ir ar nereikia nustebti, kad to baisaus karo siekia 
raudonųjų vadai! Taikos mylėtojai ir žmonių 
gerbūvio siekėjai griežtai pasisako, kad tautų

PRANAS RAZVADAUSKAS,
Lietuvos Vyčių Centro pirmininkas, Lietuvos Vyčių 33-me 
Vyčių seime tars įžangos žodį nurodydamas organizaci­
jai būtinus dalykus patvarkyti taip, kad sekantieji metai 
Vyčiams atneštų daug gerų vaisių ir sėkmingi darbai pa­
augintų ir sustiprintų Vyčius ateities darbams. Prano he­
lerių metų pirmininkavimas Vyčiams jam teikia daug pa­
tyrimo ir jis aiškiai permato, kas yra būtina įtraukti į 
seimo dienotvarkę, kad išdiskusavus ir išnešus nutarimus 
organizacijos veikimui. Jo šiame “Vyties” numeryje ats­
kirai patiektos mintys dalinai nušviečia veikimo sritį bet 
visus dalykus apimti pajėgs tik pats seimas savo posė­
džiuose. Todėl pirmininko Pr. Razvadausko ir yra nuo­
širdus prašymas kuoskaitlingiausiai atvykti į seimų iš 
visų kuopti ir svečių bei viešnių iš visos plačios Amerikos.

santykiams sureguliuoti neturėtų būti karo rykš­
tė. O ypač, kada ateinantiems karams pramato- 
ma atominiai ginklai. Štai Senatorius Carl A. 
Hatch, pirmininkas Prezidentinės civilinės komi­
sijos savo raporte sugrįžęs iš Bikini atominės 
bombos bandymų tvirtina:

“As was demonstrated by the terrible havoc wrought 
at Hiroshima and Nagasaki, the Bikini tests strongly 
indicate that future wars employing atomic bombs 
may well destroy nations and change present standards 
of civilization. To us who have witnessed the devast­
ating effects of these tests, it is evident that if there 
is to be any security or safety in the world, war must
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be eliminated as a means of settling differences among 
nations.”

® TEISINGOS TAIKOS siekėjai — demokrati­
nės valstybės, supranta raudonųjų tiesiamas pin­
kles ir jas valo, kaip šiukšles nuo kelio. Daug 
kantrybės ir ištvermės prašo iš demokratinių de­
legatų tos visos raudonųjų keliamos nesąmonės. 
Bet šalininkai teisingos taikos eina prie savo tiks­
lo aiškiai nustatytais principais. Štai Jung. Vals­
tybių valstybės Sekretoriaus p. Byrnes pareiški­
mas Paryžiaus konferencijoj:

"Because of our suffering during the war, we want 
an effective peace which will stand guard against the 
recurrence of aggression, but we do not want a peace 
of vengeance. We want to plant the seeds of future 
peace and not the seeds of future wars. And above all 
we must get back to conditions of peace without undue 
delay. Prolonged mass occupation of other countries 
after they have been effectively disarmed is not the 
way to get peace or any way to guard peace. That is 
why it has been the policy of the Government which 
I represent to work unremittingly for the restoration 
of conditions of peace throughout the world as rapidly 
as possible.”— (FLIS)

® KAS GI DAROMA Lietuvos išlaisvinimo rei­
kalu Paryžiaus konferencijoje? — Sovietų raudo­
noji Rusija užsibrėžė iš anksto neprietelingą po­
ziciją, — parsikvietė kvislinginius Baltijos vals­
tybių neva užsienių “ministerius”. Mėgino juos 
kreivu keliu įvesti į Paryžiaus taikos konferenci­
ją, bet teisingos taikos atstovų pastabumas iš­
braukė pretenzingus titulus ir tie kvislingai pali­
ko tik p. Molotovo pastumdėliai. Tuo tarpu lietu­
viai Jungt. Valstybėse, Kanadoje, Anglijoje ir ki­
tur, kurie gali pareikšti laisvai savo nuomones, 
pridavė per savo valdžias memorandumus ir re­
zoliucijas su visą Lietuvos likimo istorija ir tuo 
pačiu su prašymu bei reikalaviu išgirsti Lietuvos 
skundą ir pritaikyti, kaip galima greičiausiai kas 
seka:
(1) to induce their ally, Soviet Russia to withdraw the 

Soviet army of occupation, secret police and adminis­
trative apparatus from the territory of Lithuania, and 

to allow the Lithuanian people to exercise their sove­
reign rights of an independent nation in conformity 
with treaties freely entered into between the Soviet 
Union and Lithuania and in accordance with the 
principles embodied in the Atlantic and UN Charters 
subscribed to by the Soviet Union;

(2) to allow independent observers, foreign correspon­
dents, and representatives of the International Red 
Cross and other charitable organizations freely to 
enter Lithuanian territory;

(3) to induce Soviet Russia to repatriate those many 
thousands of Lithuanians who were deported to Soviet 
Russia during the Soviet occupation of Lithuanian ter­
ritory;

(4) to take measures allowing the Lithuanian people to 
hold free elections under impartial United Nations 
supervision and to restore democratic self-government 
in Lithuania;

(5) to admit Lithuania into the United Nations organiza*-' 
tion;

(6) to give all possible help and support to the Displaced 
Persons of Lithuanian nationality, now in Germany 
and other countries and to repatriate them after term­
ination of the Soviet occupation of Lithuania.

@ TAIKOS konferencija pramatoma nusitęs il­
goką laiką ir kaip bus prieita, prie Lietuvos, mes 
tikime kartu su demokratinėmis valstybėmis, kad 
ir Lietuva susilauks teisingos taikos balso, kuris 
jai atneš laisvę ir nepriklausomybę.

o BET mes negalime palikti pasyviais ir nesi­
rūpinti, vien pasitikėdami, kad kiti mums iškovos 
mūsų tėvų žemės išlaisvinimą. Ne. Mes privalo­
me budėti, ypač dabartiniu laiku, nes priešas jau 
sėja blogą sėklą po visą mūsų tėvų žemę; priešas 
sėja blogą sėklą Paryžiaus Konferencijoj ir po vi­
są pasaulį. Jeigu mes neravėsime tos blogos sėk­
los išaugusių piktžolių, jeigu neaiškinsime komu­
nizmo blogybių ir su juo nekovosime, tai mes bū­
sime nustelbti ir tėvų žemėje ir čia. Todėl, kiek­
vieno jaunuolio pareiga sekti savo vadus ir kiek­
viena proga iškelti aikštėn raudonųjų blogybes. 
Visiems turi būti aišku, kad raudonasis siaubas 
siekia karo - sunaikinimo, o kultūringas pasaulis 
teisingos taikos, taigi mes stokime su taikos šali­
ninkai ir jiems bendradarbiaukime. Kmp.

1111111 iii 111 >i i ui 11111111 iii ii i bi i iii i ■ 111111 ii 1111 ii 11 ii i a 111111111 ii n mu mu in iiiiiiiiiiiin|7J

Į Mano nuoširdžiausi linkėjimai Į
ir sveikinimai Lietuvos Vyčių |

Į organizacijai ir Seimui Į

Kun. Jonas Bernatonis

i 94 Bradford St., Lawrence, Mass.

8



VYTIS

Vytauto Didžiojo Pastangos

TAPTI LIETUVOS KARALIUMI
“Iš praeities tavo sūnūs 
Te stiprybę semia.”

W/OTINeDAMI aštuntą rugsėjo, kaip tautinę 
v |Į šventę, tarp kitų reikšmingų mūsų Tautos 

istorijoje įvykių, prisimename, Vytauto Didžiojo 
pastangas tapti Lietuvos karaliumi. Vytautas Di­
dysis yra tasai Lietuvių Tautos genijus, kuris la­
bai sunkiose aplinkybėse iškėlė Lietuvą ligi aukš­
čiausiojo galybės laipsnio.

Kaip žinome, Vytauto jaunystės veiklą nuodi­
jo Jogailos veidmainiškumas, dėlto jis net du kar­
tu buvo priverstas ieškoti pagelbos pas amžinuo­
sius lietuvių priešus — kryžiuočius. Jis savo su­
mania politika pasiekė tai, kad Jogaila turėjo su 
juo taikintis, Astravos sutartimi 1932 metais ati­
duodamas Lietuvą Vytauto valdžiai.

Atgavęs Lietuvą Vytautas taip sustiprino savo 
valdžią, kad nežiūrint unijos, jis tapo savarankiš­
kas Lietuvos valdovas. Su Lenkija jis palaikė ry­
šius, kiek tai buvo naudinga Lietuvos interesams. 
Bet kada 1410 metais Žalgirio mūšyje buvo su­
traškinta Vokiečių Ordino galybė, ir kada jis už­
ėmęs plačius Rusijos plotus ten įsitvirtino, tada 
jo politika unijos atžvilgiu pasikeitė. 1429 m. Luc­
ko suvažiavimo metu jis nesvyruodamas priėmė 
Imperatoriaus Zigmanto pasiūlymą, karūnuotis 
Lietuvos karaliumi, nes tikėjosi tuo būdu atpalai- 
dosiąs Lietuvą nuo visų unijos ryšių, ir pastaty­
siąs ją lygia greta su kitomis Europos valstybė­
mis.

Vytauto «Didžiojo karūnacijos klausimas jau 
ir anksčiau viena ar kita proga buvo iškeltas. An­
tai 1398 metais Salyne bajorai jį apšaukė Lietu­
vos ir Rusijos žemių karaliumi. Tais pačiais me­
tais buvo padaryta žygių ir Romos Kurijoje. Ne­
žiūrint šių bandymų, karūnacijos klausimas pali­
ko neišspręstas, nes nebuvo atėjęs laikas. Pats 
Vytautas turėjo dar neįvykdytų savo planų ir ne­
tik nesirūpino karūnuotis, bet dargi atsisakė pri­
imti karūną iš to paties Zigmanto rankų, pasiū­
lytą jam Kazmarke, prieš pat Žalgirio mūšį. Aiš­
ku, Vytautui ir tuomet nebuvo svetima mintis 
tapti Lietuvos karaliumi, bet jis pirmiau rūpinosi 
nugalėti Lietuvos priešus ir sustiprinti savo val­
džią. Jis tik tada svajojo užsidėti karaliaus vaini­
ką, kada netik nugalėtieji kryžiuočiai ir rusai, bet 
taip pat ir išdidieji lenkų bajorai turės nusilenk­
ti jo valiai. Lucko suvažiavimo metu Vytautas vi­
są tai jau buvo pasiekęs, todėl nenuostabu, kad 
po Imperatoriaus pasiūlymo ir Jogailos sutikimo, 
ligi mirties jis dėjo visas pastangas, kad tik užsi­
dėtų karaliaus vainiką.

Lucko suvažiavimas buvo sušauktas 1429 me­
tais labai aktualiam tuo metu heretikų husitų 
klausimui spręsti, šia suvažiavimo metu Zigman­
tas ir iškėlė Vytauto karūnacijos klausimą. Vy­

tautui pasiūlymą priėmus ir Jogailai su tuo suti­
kus, klausimas buvo pavestas svarstyti lietuvių ir 
lenkų bajorams. Lietuvos didikai šiam sumany­
mui pritarė, bet pasipriešino lenkai. Jie nujautė, 
kad Vytautas karūnuodamasis trokšta atpalai­
duoti unijos ryšius, todėl nepritarė Zigmanto su­
manymui. Bijodami gi valdovų spaudimo, jie 
anksti rytą apleido Lucką, išsiveždami ir savo 
karalių — Jogailą.

Išvykus Jogailai ir lenkų didikams, suvažiavi­
mo darbai savaime nutrūko. Nebuvo ką veikti čia 
ir Imperatoriui, todėl ir jis netrukus apleido Luc­
ką. Kelyje, Lenkutoj, Zigmantas gavo iš Jogailos 
laišką, kuriame jis atšaukė duotąjį sutikimą ir 
atkalbinėjo Imperatorių nuo Vytauto karūnaci­
jos sumanymo vykdymo. Šiame laiške Jogaila 
aiškiai išdėstė savo elgesio priežastis, tarp kurių 
svarbiausioji buvo ta, kad ši karūnacija priešta­
raujanti unijai, nes Vytautui mirus, išdidūs Lie­
tuvos bajorai galėtų išsirinkti kitą karalių ir to­
kiu būdu iširtų unija.

Gavęs šį laišką Zigmantas savo sumanymo ne­
pakeitė ir atsakydamas Jogailai stebėjosi jo nepa­
stovumu, o Vytautui pasiuntė laiško nuorašą. Šį 
laišką Vytautas gavo Eišiškėse ir viešai perskai­
tė jį savo bajorams. Laiško turinys labai įžeidė 
Lietuvos didikus. Tada Vytautas parašė Jogailai 
laišką, pabrėždamas, kad jis tokiu savo elgesiu jį 
begalo Įžeidęs. Kitame laiške jis bara Jogailą,

MYKOLAS A. NORKŪNAS,
L. Vyčių organizatorius, dalyvaus L. Vyčių 33-me seime 
ir patieks savo pastabas apie Lietuvos Vyčių organizaci­
jos vėliavą. Taipgi rems veteranų - vyčių garbės narys­
tės reikalą. Jam ypatingai rūpi išlaikyti “Vytis” ir Vyčių 
organizacijos dvasia katalikiškai lietuviška. Jis dideliu 
rūpestingumu ragina rašinėti į “Vytį” lietuviškai ir už 
tuos rašinėlius skiria dovanėles. Sveikiname nenuilstantį 
darbuotoją!
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EDMUND J. VASKAS, 
president of Council 116, is general chairman of the 
national convention. Ed has served as marshall, assistant 
financial secretary, financial secretary, treasurer and 
finally scaled the heights to the presidency of the coun­
cil. Ed is also chairman of Saturday night’s convention 
program — the council’s annual Knightmares show and 
dance. He is writing, producing and directing the show, 
the same as he has done for two previous Knightmares 
affairs. He works as a staff reporter on Worcester’s 
daily newspaper, “The Evening Gazette”.

blogai pasielgus rašant apie tai Imperatoriui, ir 
kategoriškai stato jam klausimą: “Ar Lietuva 
laisva ar ne?” Toliau žinodamas, kad jo karūna­
cijos priešai buvo lenkų didikai, išdėsto, jog uni­
jos aktai karūnacijai nesipriešina ir baigdamas 
aiškiai pabrėžia: “Jei tikrai panorėčiau vainikuo­
tis karaliaus karūna, tai nežinau ar Jūsų Kara­
liaus Didenybės patarėjai, galės eiti prieš mano 
norus.” Į šiuos laiškus Jogaila atsakė, būk Impe­
ratoriui laiškas be jo žinios buvęs rašyta.

Šie dalykai sukrėtė lietuvių ir lenkų santikius. 
Abi pusės rengėsi karui. Vytauto pusę palaikė 
Vokiečių Ordinas, bet jis jo nuoširdumu nepasiti­
kėjo, todėl kada pas Jogailą į Lencicg vyko Ordi­
no pasiuntiniai, Vytautas nusiuntė ten ir savo 
delegatus. Šia proga delegacija išdėstė Vytauto 
norus ir reikalavo galutino atsakymo: “Ar kara­
lius sutinka ar ne, kad Vytautas karūnuotus!?” 
Jogaila pasitaręs su savo patarėjais atsakė, kad 
čia esą permaža lenkų didikų, dėlto jis negalįs 
duoti galutino atsakymo. Tada Vytauto delegaci­
ja griežtai pareiškė: “Ar Jogailai patiks ar ne 
Vytautas vistiek karūną priims ir ja apsivaini­
kuos.” Tai pasakiusi delegacija išvyko.

Tokio griežto delegatų pareiškimo lenkai pa­
būgo, bet skelbti karo nedrįso, nes Lietuva tada 
buvo daug galingesnė už Lenkiją, o be to, jos pu­
sėje stovėjo Imperatorius ir Vokiečių Ordinas. 
Sugalvojo tad siųsti pas Vytautą savo delegaci­
ją, kad ši atkalbėtų jį nuo karūnacijos. Delegaci­
ja pamačiusi nieko nelaimėsianti griebėsi pasku­
tinės priemonės ir pasiūlė Vytautui Lenkijos ka­
rūną, bet ir ši begėdišką pasiūlymą Vytautas at­
metė.

Taip dalykams esant, unijai gręsė rimtas iširi­

mo pavojus. Tuo reikalu 1430 m. kovo mėn. ladlrie 
buvo sušauktas lenkų didikų suvažiavimas. Šis 
suvažiavimas dalyką dar labiau sukomplikavo, 
nes lenkai sulaužė unijos nuostatus karaliaus rin­
kimo teisėje ir įžeidė Lietuvos bajorus. Situacija 
pasidarė labai įtempta. Vytautas ruošėsi karui, 
o taip pat neatsiliko ir lenkai.

Vytauto karūnacijos diena jau artėjo. Karū­
nacija turėjo įvykti 1430 m. rugpiūčio 15 dieną. 
Iškilmėms paruošti Imperatorius siuntė dvi dele­
gacijas: pirmoji turėjo tvarkyti karūnacijos ce­
remonijas, o antroji atgabenti karūnas. Tai pa­
tyrę lenkai griebėsi paskutiniųjų priemonių; jie 
apstatė pasienius tvirtomis sargybomis ir sučiu­
pę pirmąją delegaciją atėmė dokumentus ir ją 
gerokai apdaužę paleido. Antroji gi delegacija 
patyrusi, kas atsitiko su pirmąja sugrįžo atgal.

Toks lenkų elgesys begalo įžeidė Vytautą, bet 
jis neskelbė Lenkijai karo. Karūnuotis jis taip 
pat neišsižadėjo, todėl karūnacijos iškilmes nu­
kėlė į 8 rugsėjo, o nesulaukęs iš Zigmanto karūnų 
perkėlė jas į 29 dieną rugsėjo, bet, deja, ir ligi tos 
dienos delegatai negalėjo atvykti. Tada sukvies­
tieji svečiai pradėjo skirstytis, o pats Vytautas 
susirgo, tačiau jis dar tikėjosi, kad galės karū­
nuotis. Savo pasiryžimo laikytis jį įkalbinėjo žmo­
na ir du Zigmanto iš lenkų nagų ištrūkę pasiun­
tiniai, kurie jam patarė Vilniuje kaldintis karū­
nas ir jomis vainikuotis.

Gal būt Vytautas ir būtų paklausęs jų patari­
mo, jei tuo metu į Vilnių nebūtų atvykęs Jogaila 
su lenkų delegacija, atsiveždamas naują karūna­
cijos projektą, kurį stipriai rėmė patsai Jogaila. 
Kada Jogailos dinastijos reikalai po Jedlnos su­
važiavimo pakrypo, tada jis pradėjo remti Vytau­
to karūnaciją. Atvykęs į Vilnių, jis su Vytautu 
susitarė dėl naujo karūnacijos plano, pagal kurį 
Vytautas karaliautų iki gyvos galvos, o po mir­
ties karūna atitektų vienam Jogailos sūnų. Pagal 
šį projektą nebūtų iširusi unija, bet Lietuva bū­
tų tapusi lygiateisia su Lenkija, šiam projektui
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pasipriešino lenkų delegacija, bet Jogaila šį kartą 
nenusileido ir pačius lenkus išsiuntė namo.

Išvykus delegacijai, Jogaila, išklausė pranciš­
konų bažnyčioje šv. Mišias, Vytauto lydimas, iš­
vyko į Trakus. Kelionėje Vytautas nusilpo ir nu­
krito nuo arklio. Atvykęs į Trakus Vytautas jau 
nebesikėlė. Pramatydamas mirtį, sušaukęs saviš­
kius, pavedęs Jogailos globai Lietuvą, žmoną, ba­
jorus ir dvasininkus ir priėmęs iš Vilniaus Vys­
kupo rankų Šventus Sakramentus, spalių 27 die­
ną atsiskyrė su šiuo pasauliu.

Taip mirė didžiausias mūsų Tautos genijus, 
kuris iškėlė Lietuvą ligi aukščiausiojo garbės ir 
galybės laipsnio. Tiesa, jis negalėjo sutraukyti 
unijos ryšių ir sukurti Lietuvos karalystę, bet 
tai padaryti jam sutrukdė lenkų ponai ir nelauk­
toji mirtis. Lenkai tada bijojo Lietuvos atsitrau­
kimo nuo unijos, nes pramatė, kad Lenkija be 
Lietuvos maža ką reikštų. Mano manymu, jei len­
kai nebūtų sutrukdę Vytautui karūnuotis, jei sa­
vo ydomis nebūtų užkrėtę ir sugadinę mūsų ba­
jorijos, sveika Lietuvių Tauta, priėmusi Vakarų 
Europos kultūrą, būtų sugebėjusi atremti priešų 
puolimus ir šiandieną mūsų Tėvynė būtų laisva 
ir laiminga.

Tčv. V. Gidžiūnas, O.F.M.

Ribbentrop — Molotov Secret 
Protocol to Liquidate 

the Baltic States
In Nuremberg Dr. Gauss, the German jurist, who has 

drafted hundreds of German treaties, asserts the follow­
ing: On the 23rd of August, 1939, not only the German- 
Soviet Non-Aggression Treaty was signed, but also a 
secret protocol establishing all the details as to how the 
war-booty should be shared among the partners.

As the Press makes only very vague references to the 
said secret protocol, we prefer to give here the whole text, 
such as was presented to the Nuremberg tribunal by Dr. 
Gauss:

Adv. ANTANAS J. YOUNG,
Lietuvos Vyčių Centro I-mas Vice-Pirmininkas ir Ritua­
lo Komisijos narys. Jo didelis nuoširdumas Vyčiams vi­
sur matomas, nes kur tik svarbesnis daromas žygis Vy­
čių organizacijos gerovei ten ir Antanas su savo patari­
mais. Štai iš eilės suorganizuotų kuopų susirinkimuose 
Antanas buvo specialis kalbėtojas. Jis buvo ir yra akty­
vus kuopoj ir apskrityje ir jam visur sekasi. Linkėtina, 
kad Antanas ir toliau progresuotų su savo veikla ir pri­
trauktų daugiausiai jaunimo prie Vyčių organizacijos.

SECRET PROTOCOL

“When the Non-Aggression Treaty between the Ger­
man Reich and the U.S.S.R. was signed, the plenipoten­
tiary signatories of either side raised, in a most confiden­
tial conversation, the question of the eventual delimita­
tion of the spheres of interest of both sides. This conver­
sation gave the following result:

1. In the case of a political transformation of the ter­
ritories, belonging to the Baltic States (Finland, Estonia, 
Latvia, Lithuania) the northern Lithuanian frontier forms 
automatically the border between the Soviet and German 
spheres of interest, while both sides recognize Lithuanian 
claims to the Vilna area.

2. In the case of a political transformation of the 
territories, belonging to the Baltic State, the frontier 
between German and Soviet spheres of interest will be 
formed approximately by the line Narev-Vistula-San. The 
question whether both sides consider it desirable to 
maintain the independence of the Polish State will be 
decided eventually in the course of further political 
developments. In any case, both Governments will settle 
the question by a friendly understanding.

3. As to South-Eastern Europe, Russia stresses her 
interests in Bessarabia. Germany, on the contrary, as­
serts her complete disinterestedness in this territory.

4. Both sides will consider this protocol as most secret.
Signed:

for the Government of the Reich,
J. J. RIBBENTROP.

Plenipotentiary of the U.S.S.R. Government
V. V. MOLOTOV.

Moscow, August, 1939.”
(Whitehall News, April 5, 1946.)
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LIETUVOS NAŠLAIČIAI ištrėmime dėkingi amerikie­
čiams už jų ligšiolinę pagalbą. Amerikiečiai iš savo pusės 
rūpinasi, kad toji pagalba nenutruktų ir ateityje, štai 
liepos 17 d. BALF’o įstaigoje įvyko steigiamasis susirin­
kimas tikslu sudaryti organizuotą, kūną, kuris rūpintųsi 
ir būtų moraliai atsakomingas už darbą ir veiklą lietu­
vių našlaičių reikalais. Susirinkimas išklausė pranešimų 
apie lietuvius našlaičius ir pritarė B ALF Valdybos siū­
lymui prie Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos Fondo su­
daryti atskirą komitetą našlaičių reikalams. Toks komi­
tetas sudarytas ir pavadintas — “LIETUVIŲ NAŠLAI­
ČIŲ FONDO KOMITETAS”. Išrinktasis komitetas pa­

siskirstė pareigomis šitaip: pirmininkas — Nadas Raste­
nis, I vicepirm. — Dr. M. Vinikas, II vicepirm. — Nora 
Gugienė, iždininkas — kun. J. Balkūnas, sekretorė — S. 
čerienė, reikalų vedėjas — Juozas B. Laučka, daktarė- 
patarėja — Dr. Aldona šliūpaitė, tarpininkė našlaičių glo­
bos reikaluose — P. Jurgeliūtė - Beveridge ir iždo globė­
jai: Antanas Žilinskas, Ona Valaitienė ir S. Subatienė. 
Ateityje komitetas galės būti praplėstas, šis komitetas 
rūpinsis lietuvių našlaičių atgabenimu iš Europos, steng­
sis surasti jiems tinkamas apsigyvenimo vietas, kels rei­
kalingas lėšas ir prižiūrės jų tikslų sunaudojimą.
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BALTIC AMBER
By VALDIS GINTERS, Ph. D.

All over Europe earlier as well as Tertiary layers and 
Diluvial deposits contain varying amounts of amber and 
amber-like fossil resins. The occurrence of amber in these 
layers has not, however, appeared in sufficiently large 
quantities as to be of any importance to the different 
stages of human culture.

The Baltic amber, on the contrary, occurring along 
the shores of the Baltic Sea and the North Sea, where it 
is being washed up by the waves, is altogether northern 
in character and, ever since the prehistorical epoch, a 
typically Baltic natural phenomenon.

The Baltic amber or succinum differs widely in its 
chemical properties almost from all other species of 
amber on account of its high persentabe of succinis acid.

Ever since the discovery of amber it has attracted the 
interest and admiration of man due to its physical prop­
erties, such as lustre, lucidity, colour variations from 
yellowish white to dark-brown, aromatic properties, and 
combustibility as electrical phenomenon caused by rub­
bing.

Its value was further enhanced by the apotrophic and 
healing virtues ascribed to it. Thus the amber, so easily 
attainable for the Baltic people during antiquity, made 
them look upon it as a precious natural treasure. During 
certain periods, other missing natural products were 
often replaced by amber. Therefore the expression "The 
Baltic Gold” for amber is not altogether unjustified.

Most of the amber was found, and is still found, in 
East Prussia, along the coast of Samland.

The amber deposits diminish gradually off the coast 
of Samland in north-easterly and south-westerly direc­
tion.

From the time people have settled on the shores of the 
Baltic Sea, the amber found there was worked into 
ornaments.

Another deposit of the Baltic amber occurs along the 
west-coast of Jutland. This deposit is supposed to have 
played an important part during the earlier prehistoric 
era. Yet, it is sometimes very difficult, not to say impos­
sible ,to ascertain the origin of amber and amber orna­
ments. Throughout the Stone Age the whole of the Baltic 
amber area, i. e., East Prussia, Lithuania, and Latvia 
belonged to the so-called Arctic-Baltic culture area. In 
modern times, the articles which are formed from amber, 
differ considerably from those shapes of ornaments be­
longing to the northern culture area, to which Jutland 
also belongs. Here must be mentioned the most important 
find of amber ornaments, dating back to the Stone Age: 
about 500 beads and trinkets of amber, as well as a 
number of queer forms, representing animals and human 
beings. They were all found along Kurisches Haff at 
Schwarzort (Lith. Juodkrantas).

These discoveries led to the conception of a specific 
East-Baltic culture area during the Stone Age, an paleo­
lithic art practised by hunters and fishermen. Single 
finds of amber figures in northern and central Germany 
are exported from this area. The spread of the Baltic 
amber ornaments of the Stone Age to the north of Eu­
rope can be traced by finds in the west of Lithuania, Lat­
via and all the way up to the northern coast of Estonia. 
From here it spreads further to the Karelian Isthmus, 
proceeding along the Finnish coast in Northern Finland 
or even up to the north of Norway, where it terminates. 
The spread of amber towards the east is known through 
267 amber objects of typically Baltic character, found 
at Konschanzkoje, 200 km east of Nowgorod. So fai' 
amber objects have been found in the east as far away 
as the Rostow Sea. Baltic amber also went in south­
easterly direction towards Poland and Galicia. Amber 
objects from the Bronze Age and the early Iron Age

PHYLLIS GRENDAL,
Lietuvos Vyčių Centro Finansų Sekretorė, kurios parei­
gose įeina ir "Vyties” administracija. Tai didelis ir atsa- 
komingas darbas, bet ji sugeba tą darbą atlikti sėkmin­
gai. Ji šiose pareigose jau keleri metai ir turi puikų pa­
tyrimą, kaip tvarkyti organizacijos finansai ir "Vyties” 
administracijos reikalai, šia proga pravartu bus išgirsti 
seime jos finansinis raportas ir jos pastabos, kas dar ga­
lima būtų pridėti dėl organizacijos gerovės. Linkėtina, 
kad panelė Felicija savo patyrimą ir toliau panaudotų 
Vyčiams, o organizacijos nariai bus jai dėkingi.

occur in large quantities towards the south and the 
south-east. They came chiefly from Jutland and were 
particularly well known in the south of Europe — Hall- 
statt, Italy, and Mycenae. They have been found in graves 
from the Hallstatt Period in the Caucasus and, finally, 
in Ireland.

Not until the Period of the Roman Empire did the 
Baltic amber take again the lead in the European trade. 
There is an obvious tendency of the Antique trade gravit­
ating to the north. Even in the youngest provinces of the 
Roman Empire the towns were made centres of flourish­
ing industries. Amber came into fashion and the demand 
for it grew steadily. Even the Romans came now into 
direct contact with the Baltic territory. Tacitus speaks 
of gentes aestorum (Germania 45), the Baltic tribes, liv­
ing along the coast, and he reports also about the way 
these people used to collect amber either along the shal­
low beaches or out of the very sea. They had no idea 
how to make use of it and they were surprised that they 
were given money for it.

The route of the amber trade led from the coast of 
the Baltic Sea to the river-mouth of the Vistula and up­
river to Kalish. The route went on through Upper Silesia 
and Moravia and, crossing the Danube at Karuntum, 
passed on via the Semmering to the Adriatic Sea, from 
where it went as far as Venice and Aquileja. The occur­
rence of amber, found in the district of Breslau, proves 
that it must have come here by the trade route. Two 
deposits were discovered here, one containing 275 kilos 
of amber and the other containing even 500 kilos of 
rough amber. Another route during this period was the 
waterway around Jutland and along the river Rhine.

From the beginning of the last period of the Roman 
Empire, lively trade relations were established with the 
south of Russia, which were connected partly to the 
routes Vistula — Bug — Dniester and partly Memel (Ne­
munas) — Dnieper.
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MRS. TILLIE GERULIS,
Lietuvos Vyčių Centro protokolų raštininkė. Jos didelis 
pasišventimas organizacijai privedė prie to, kad ji tose 
pareigose per keleris metus sėkmingai darbuojasi. Nors 
jos šeimyninis stovis šiais metais pasikeitė, bet reikia ti­
kėtis, kad Teofilė ir toliau veiks su Vyčiais ir iš savo pa­
tyrimo visuomet teiksis nariams suteikti įvairių patari­
mų organizacijos klestėjime.

The import goods, appearing in the Baltic countries, 
chiefly through their amber trade, were metals, Roman 
coins, provincial Roman bronze ornaments, many- colour­
ed pieces of glass and enamel beads, rare bronze vases, 
and terra sigilata. Objects of Roman origin occur mostly 
in Samland and in the area around the lower course of 
the river Vistula. The people of Lithuania, Latvia, Esto­
nia, and also Finland, especially those living in the 
coastal areas, were strongly influenced by these lively 
commercial and cultural relations, as is proved by the 
discovery of Roman coins, sporadic finds of Roman im­
ported articles, as well as the strong Provincial Roman 
influence in their shapes of ornaments and things.

Some large round beads, dating from the 16th century, 
have been found in Estonia, whereas others found in Lat­
via date already from the 17th century.

Public and private collections of amber ornaments in 
Latvia and Western Lithuania date mostly from the 18th 
and 19th centuries.

As late as the last century, the fishermen of southern 
Courland had to pay a certain tax for acquiring the right 
to wash amber out of the sea. There was a large number 
of country-people at that time who were skilful in mak­
ing ornaments for the peasants, mostly chains of beads, 
buttons, round or heart-shaped buckles. There were also 
rosaries made for sale in Catholic Lithuania. The magic 
role of amber finds often expression in the Latvian and 
Lithuanian folk-songs. The Latvian folk-songs, in which 
amber is mentioned, tell mostly about “a journey to the 
amber-land to spouse an amber-maiden”. By amber-land 
the song evidently means the East Prussian coast at 
Kurish Haff so rich with amber, an area which is still 
being inhabited by Cours. In the Latvian folk-songs the 
word amber is much liked as a poetic epithet. “The bride’s 
dowry shines like amber” or “is made of amber” and 
“the silky flax is plucked on the amber hill”.

We see that amber in the Latvian and Lithuanian 
peoples’ tradition is still the symbol of something extra­
ordinarily precious and valuable.

VETERANAMS PAGALBA
Visi veteranai, vyrai ir moterys, privalo labai atsar­

giai laikyti savo paliuosavimo certifikatus. Mes pataria­
me visiems užrekorduoti savo certifikatus “county clerk” 
ofise, iš kur bet kada galima gauti kopiją jeigu originalas 
pasimeta. Originalą patartina laikyti užrakytame “seife”. 
Jeigu reikia, vartokite fotostatinę kopiją. Ateityje ne 
kartą reikės pristatyti originalą arba certifikuotą kopiją 
dėl visokių mokeščių ir pirmenybių.

KLAUSIMAS — Prieš tris savaites šis veteranas krei­
pėsi prie War Department, prašydamas kopiją savo pa­
liuosavimo certifikato. Originalą jis pametė. Dabar ran­
da kad ims kelias savaites kol jam kopija bus pasiųsta. 
Jis turi dabar įrodyti savo tarnybos laiką, ką gali daryti?

ATSAKYMAS — Nueik pas vietinį Draft Board ir gal 
jie išduos kopiją tavo “Separation Record” ir gal tas pa­
dės kol gausi certifikato kopiją.

KLAUSIMAS — Veteranas praneša, kad jo motina 
tapo suparaližuota ir dabar negali pasirašyti vardą ant 
čekių kada gauna šeimos paskyrimą. Jo sesuo prižiūri 
motiną. Jis klausia ar gali įvardinti seserį gauti motinos 
čekius ?

ATSAKYMAS — Turėsi išpildyti Change of Status 
blanką, paaiškindamas viską ir prašyti kad sesuo būtų 
“payee”, dėl šeimos paskyrimų ir pasiųsk į Office of De­
pendency Benefits, Newark, N. J. ODB padarys pakeiti­
mą ir sekami čekiai bus pasiųsti seserei.

KLAUSIMAS — Motina klausia ar jos sūnus, kuris 
nesenei vėl įstojo į kariuomenę gali prašyti Class E pa­
skyrimą, savo socialės apdraudos sąskaitai?

ATSAKYMAS — Office of Dependency Benefits ne­
gali apsiimti jokiais “social Security” dalykais kariuo­
menės vyrams ir todėl Class E paskyrimas negali būti 
autorizuotas tokioms mokestims.

KLAUSIMAS —■ Armijos veteranas praneša, kad tar­
naudamas kariuomenėj Anglijoj jis apsivedė. Dabar turi 
dviejų metų dukrytę, gimusią Anglijoj. Koks pilietybės 
stovis žmonos ir dukrelės?

ATSAKYMAS — Jeigu buvo 21 m. arba daugiau ka­
da kūdikis gimė, kūdikis yra pilietis gimimu, jeigu tu 
gyveni Jung. Valstybėse 10 metų, 5 iš tų metų po 16 m. 
amžiaus. Jeigu neturėjai 21 m. kūdikis turės būti natu- 
ralizuotas lygiai kaip žmona. Kada motina bus naturali- 
zuota kūdikis automatiškai taps Amerikos piliečiu, jei­
gu motina naturalizuota kūdikiui dar neturint 18 m. ar­
ba jeigu kūdikis gyvena Jung. Valstybėse kada motina 
naturalizuota arba pradėjo gyventi Jung. Valstybėse 
prieš 18 gimtadienį.

CATHOLIC WAR VETERANS
Public Relations Bureau Empire State Building 

New York 1, N. Y.

š FOR A MOST SUCCESSFUL
Į CONVENTION!

John J. Grigaitis, Esq.

52 G St., So. Boston, Mass.

Telephones: Home — SOU 4877

I Office: CAP 0453
Rimui.......... .......................................................................................................................................... .
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LITERARY SLOP
By Francis J. Jaučius, MIC.

“THE HIT OF THE YEAR!” “THE TRUTH 
ABOUT LIFE!” “A CANDID PICTURE OF 

PASSIONATE, THRILLING LOVE!”
Verbal dynamite this, blasting the morals of 

our youth. Gilted phrases that tell a shocking 
tale of moral corruption, of rampant vice and 
unbridled passion. Honeyed encomiums of hom­
age to mealy-minded authors whose only claim 
to greatness consists of a depraved mentality and 
the moral outlook of a worm (pardon the insult 
to the innocent worm).

Yes sir, you guessed it. Another best seller 
(best smeller would be more accurate) in the 
making. The critics have jumped on the band­
wagon of another book. Loud and clear through­
out the land they sing the praises of the latest 
“literary teaser.”

Always curious, always on the lookout for a 
thrill, our ever gullible American public and 
especially our youth swallows the propaganda 
line dished out by cheap reviewers who, long ago, 
sold for a dollar the last shreds of decency they 
possessed.

And almost overnight a new star has appeared 
in the literary firmament, a new author has sky­
rocketed to the dizzy heights of fame, has be­
come the latest public darling. Everywhere he is 
toasted, his actions are lionized, his words public­
ly acclaimed.

A degraded moron — a public hero. Another 
of life’s unfathomable paradoxes. And in a Cath­
olic home‘Side by side the Bible and the latest 
“Best Smeller”, the One rarely opened or read, 
the other grimy and form frequent use. In the 
same home purity and filth, cleanliness and slop.

Slop is a nasty little word commonly used by 
most people to designate any dirty liquid refuse

□ IIIIIUII....U.K.........................I...... ■ ■■..»...............I................ .. ................................................................

I MY SINCERE GREETINGS į

į TO THE K. of L. ON THEIR I

33rd CONVENTION ę

Anthony J. Young, Esq.

35 Hunnewell Ave., Brighton, Mass.

e Tel. STA 8659— Office. HAN 5427 Į

Vienos lietuvių stovyklos pradine mokykla, britų zo­
noje, kur moksleiviai, gavę iš Amerikos paišelių ir rašo­
mos popieros ,rūpestingai atlieka savo pamokas. Tokiems 
vaikučiams dar reikia daugiau mokykloms reikmenų.

keeper and the common enemy of all who love 
or waste. It is the bug-a-boo of every good house­
cleanliness and order.

The scrub brush, the water pail, a strong soap 
and a fumigant — these are the tools regularly 
employed by the fastidious housewife to rid her 
home of the slop so hated and detested by all.

Yet, that same housewife who is so meticul­
ously clean and orderly, whose home sparkles and 
radiates cleanliness slops up those spic and span 
rooms with unclean literature, with sexy, trashy 
novels, with highbrow publications in which the 
philosophy of futility and despair lurks on every 
page.

She spends hard-earned cash for the latest 
books of the day — for books that provide a 
thrill and often lead to sin — for books whose 
depth is so shallow that the story is forgotten 
before the last pages are reached.

The authors of these books are so unclean of 
mind and heart that, even on a bet, she would 
not have them in her home as guests, yet their 
books occupy places of honor, are shown off, re­
commended, even loaned to friends. A guest may 
defile, but he finally departs. The book remains 
to taint, to soil, to corrupt every one that touches 
it.

It is not the purpose of this article to condemn 
every book that is printed today, for certainly 
many of these books do not merit such condem­
nation.

Our intention is morely to warn our readers 
against the men of the corkscrew consciences, 
those unscrupulous critics, who value the crackle 
of a dollar more than the truth. It is these men

15
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Gyvenimo Mano Saulute
Gyvenimo mano saulutė jau leidžia 
Kas kartą šešėlius ilgyn ir ilgyn;
Jausmai bekovodami poilsio geidžia, 
Kas dieną prie karsto slenku jau artyn.

Gal greitai ant amžino gyvesčio slenksčio 
Lazdelę keleivio turėsiu padėt.
Bet greičiau, kad dainas jaunystės įstengčiau 
Paleisti pasaulyje pasižmonėt.

Vai, lėkite, dainos, iš vargo nupintos, 
Iš kaimo į kaimą pas jaunus, senus, 
Paguoskite širdis, nelaimių sutrintas, 
Nušluostykit ašaras, kelkit jausmus!

Bet jeigu nerasit pasaulyje vietos,
Ir jūs neatjaustų viengenčių širdis,
O! Tąsyk sugrįžkit, kur mano gal kietas 
Rakštelis, kur gyvo netėmys akis.

Daugiau nesiskirtumėm, mano dainelės,
Sesutės laimingų pasaulio dienų, 
Kartu pasilsėsim ramybės vietelėj 
Po vėtrų, nelaimių, po žemės kovų...

Pr. Vaičaitis.

who make or break a book by their lavish praise 
or vitriolic contempt.

More often than not, the books recommended 
by these critics are not worth the time and effort 
spent in reading them. They are an insult to one’s 
intelligence and slop up the mind with impure 
thoughts, unclean images that frequently lead 
to sin.

To the smelliest abattoir I would like to exile 
not only the authors and publishers of such books, 
but also the critics who waste words of praise 
upon. them. They should be hung from the nearest 
hydrant — and a hydrant should be tall enough 
for the purpose.

For this reason, we Catholics should read 
only the reviews and criticisms made by men of 
sound morals and teachings. They will help us in 
choosing between good literature and literary 
slop.
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ANNE KLEM,
Lietuvos Vyčių Centro iždo globėja. Ji savo veiklumu ir 
Vyčiams nuoširdumu daug prisidėjo savo vietinėje kuo­
poje, kad Vyčiai stiprintųsi-veiktų. Jos Vyčių organizaci­
jos reikalų pažinimas tiek ją užgrūdino lietuviškame vei­
kime, kad ji deda visas pastangas,' kaip būtų galima at­
vykti į seimą ir dalyvauti su kitais nariais bendruose ta­
rimuose, kas liečia organizacijos gerovę.

Lietuviai Svetur
Šiomis dienomis gauta žinia, kad ištrėmi­

me — Sibire, mirė buvęs Lietuvos prezidentas 
Aleksandras Stulginskis. A. Stulginskis buvo gi­
męs 1885 m. Kaltinėnų parapijoj, Raseinių apskr. 
Mokėsi Austrijoje ir Vokietijoje, baigdamas že­
mės ūkio mokslus. Per aną karą vokiečiams oku­
pavus Lietuvą, jis daug dirbo šalpos srityje, vė­
liau buvo išrinktas Lietuvos Tarybos nariu ir pa­
sirašė Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
aktą. 1918 metais A. Stulginskis įėjo į M. Šleževi­
čiaus ministerių kabinetą. Po to jis užėmė parei­
gas dar keliuose ministerių kabinetuose, kol 
Steigiamasis Seimas jį išsirinko savo pirmininku, 
einančiu respublikos prezidento pareigas. Paskui 
jis buvo išrinktas Lietuvos prezidentu krikščio­
nių partijų balsais. Prezidentu išbuvo ligi 1926 
m. vasaros. Pirmą kartą užėmę Lietuvą bolševi­
kai su daugeliu lietuvių išvežė ir buvusį šalies 
prezidentą Aleksandrą Stulginskį, kur jis neiš­
laikęs žiaurių ištrėmimo sąlygų ir mirė, neišvy­
dęs savo gimtosios šalies.

• Chicagos lietuviai katalikai pasauliečiai, va­
dovaujami ALRK Federacijos Chicago apskrities 
veikimui, rugpjūčio 21 d., Morrisan Hotel suruo­
šė bankietą J. E. vyskupui P. Bučiui, MIC., pa­
gerbti ir atsisveikinti - palydėti į tolimą kelionę 
— Pietų Ameriką TT. Marijonų misijų vizitui.

• PRAŠO PAGALBOS SPORTININKAMS. — Lietu­
viai tremtiniai sportininkai, ypač mokyklinis jaunimas 
Europoje, jau kelintą kartą prašo Amerikos lietuvių
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MISS LOUISE R. TOTILAS, 
corresponding secretary of Council 116, is one of the 
founders and organizers of the council in 1928. She has 
served as financial secretary and since 1932 has been the 
council’s corresponding secretary. She was a trustee of 
the N. E. District for one term and is serving her fourth 
term as vice president of the N. E. District. During the 
war, she was chairman of the council’s U.S.O. Activities 
and is chairman of Registration and Lodging for the 
national convention.

jiems padovanoti įvairių sporto įrankių, uniformų ir 
reikmenų, šiomis dienomis vėl gautas prašymas iš Det- 
moldo lietuvių sportininkų, kurie rašo: “Lietuvių Sąjun­
gos esu paskirtas tvarkyti lietuvių tremtinių sportinį gy­
venimą. šiam tikslui mums labai trūksta sportinės ap­
rangos bei įrankių, šiuo metu amerikiečių, britų ir pran­
cūzų zonose turime per 40 sporto klubų su virš 600 spor­
tininkų. Kai kurios stovyklos yra gavusios iš UNRRA 
aprangos, bet tai labai nedidelė dauguma. Sportinė ap­
ranga ir įrankiai ypač reikalingi gimnazijų mokiniams, 
kurie dar ligi šio laiko iš niekur nėra gavę jokio sporti­
nio daikto.. Mes labai džiaugtumės, jeigu bent gautume 
padėvėtų daiktų, kuriuos patys vietoje susitaisytumėm”. 
Laiške pabrėžiama, kad reikalingiausi sportiniai įrankiai 
ir apranga yra krepšiniui (Basketbolui) uniformos ir 
sviediniai ir futbolui (Soccer).

Sporto ir atletų klubai, galį sporto įrankių aukoti, 
prašomi juos siųsti į BALF Sandėlį, 101 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y. Atskiri asmenys, draugijos ir BALF 
skyriai prašomi šiam tikslui parinkti sportinių daiktų. 
Lietuvių jaunimas Europoje už tas aukas bus labai dė­
kingas.

• DAUGELIS tūkstančių lietuvių reikalingi mūsų pa­
galbos. — “Aš lietuvė, karo audros nublokšta į Prancū­
ziją, tariu Jums nuoširdžią padėką už teikiamą ne tik 
man, bet ir visiems čia gyvenantiems lietuviams materia­
linę pagalbą: maistu, drabužiais bei pinigais. Aš supran­
tu, kad mus aprūpinti viskuo Jūs negalite, tačiau ir toji 
pagalba, kurią gaunu jau išgelbėjo mane nuo bado 
šmėklos ir suteikė man jėgų bei vilties ateičiai. Kiekvie­
nas lietuvis, o tokių yra tūkstančiai, su pagarba ir dė­
kingumu mini tą Jūsų kilnųjį darbą ir pasišventimą, su 
kuriuo Jūs įstojote į gelbėjimą savo brolių ir seserų, at­
sidūrusių be tėvynės, pinigų ir darbo svetimuose kraš­
tuose.”

“Nors bado šmėkla dabar ir atsitolino nuo mūsų, ta­
čiau daugelis tūkstančių lietuvių ir toliau reikalingi Jū­
sų pagalbos. Todėl aš Jums linkiu tą pradėtąjį kilnųjį 
darbą tęsti ir toliau su pasišventimu ir kantrybe, o mes 
gyvenantieji Europoje lietuviai esame Jums be galo dė­
kingi ir pasiliksime amžiais skolingi.” G.G.

Karinio auklėjimo prasmė
Šiandiena, kada ginklas paskelbė pergalę ir 

jėga diktuoja taiką, visai natūralu tikėti, jog val­
stybei bei tautai išsilaikyti, būtinas reikalas ka­
riniai išsiauklėti.

Tam kariniam išsiauklėjimui šiandiena pa­
skleista labai plačiai tos rūšies propaganda ir gin­
klo šalininkai prisispyrę įrodinėja, kad pavyz­
džiui ir Jung. Valstybės, jeigu būtų buvusi kariš­
kai galinga tai jos nebūtų užpuolę nei japonai, nei 
naciai su fašistais. Ir štai tas baisusis karas, kiek 
jis pareikalavo aukų žmonėmis ir pinigais!

Iš to seka, kad šiandien reikia ginkluotis ir 
jaunimą kariškai parengti - išauklėti, o ypač pa­
laikyti privalomą karo prievolę.

Bet Katalikų Bažnyčios vadai pasisakė prieš 
privalomą jaunuolių ėmimą taikos metui kariš­
kam auklėjimui.

Skirtumas nuomonių prašyte prašosi aiškina­
mas. Visu pirma reikia skirti karinis lavinimas 
karo meto nuo karinio auklėjimo taikos metui.

Du karinio auklėjimo momentai
“Šiandieninis tėvynės ir tautos gyvenimas turi 

du pagrindiniu momentu: nugalėti priešą iš vir­
šaus techninėmis priemonėmis ir iš vidaus atsi­
spirti jo nutautinimo pastangoms, — šiuo klausi­
mu gražiai išsitaria Dr. A. Maceina. “Abudu mo­
mentai yra lygios vertės, bet nelygaus pobūdžio. 
Šiandien karas tarp visų tautų visų pirma eina 
slapčiomis. Didžiosios tautos, ypačiai tos, kurios 
gyvena šalia mažųjų tautų, (o pavyzdžiui komu­
nistinė Rusija patekusioms jų įtakos sferose vals­
tybėms, jas pavergia. Red.), stengiasi primesti 
savą kultūrą, savą kalbą savus papročius ir ap­
skritai savą tautinę individualybę savo kaimy­
nams. Mažos tautos čia turi parodyti ypačiai di­
delį išvidinį atsparumą, kad iš šito karo išeitų nu­
galėtojomis. Labai dažnai išviršinis techninis ka-
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MISS IRENE C. KERSIS,
vice president of Council 11G, is publicity chairman of the 
national convention. She is serving her second term as 
vice president of the council and served two terms as a 
trustee of the N. E. District. She is secretary of the 
Council’s Committee on Lithuanian Affairs and is most 
interested in furthering all things Lithuanian and all 
things pertaining to the K. of L.

ras kyla tik dėl to, kad šitas išvidinis karas yra 
pralaimimas. Tuomet, kai yra nelaimėta slaptu 
būdu, norima priversti nusilenkti fizine prievarta. 
Tautinių karų pobūdy gal labiausiai paaiškėja 
karo kilimas iš prievartos instinkto. Iš kitos pu­
sės, kai kyla karas, techninės priemonės atsistoja 
pirmoje eilėje. Tėvynė negali būti apginta tik 
vienu išvidiniu atsparumu. Karo technika šian­
dien turi pirmaeilės reikšmės. Josios vaidmuo mo­
derniuose karuose visiems yra gerai žinomas.

“Todėl, auklėjant jaunimą karui, reikia at­
kreipti dėmesį į abu šiuos momentus. Karinis jau­
nimo parengimas turi išugdyti išvidinį jaunimo 
atsparumą ir sykiu jį techniškai apmokyti. Jau­
nimas turi sugebėti iš vidaus atsispirti priešo į- 
takoms ir mokėti vartoti ginklą, priešui užpuolus. 
Jeigu jaunimas bus neatsparus iš vidaus, priešas 
paglemš tautą ir be karo, šitas momentas yra y- 
pač svarbus tada, kai techninis karas yra pralai­
mėtas, kai tėvynė jau yra okupuota ir kai belie­
ka tik tas išvidinis karas tarp dviejų tautinių in­
dividualybių ir tarp dviejų kultūrų. Tada išvidi­
nis atsparumas atsistoja pirmoje eilėje ir kari­
niam jaunimo auklėjime jis pasidaro pagrindiniu 
uždaviniu. Jeigu lietuvių tauta, ilgus amžius ve­
dusi šitą išvidinį karą, vis dėlto pagaliau jį lai­
mėjo, (nežiūrint šio dar neišspręsto laikotarpio), 
tai tik dėl to, kad ji buvo nepaprastai iš vidaus 
atspari, kad tautinė josios individualybė pasirodė 
esanti neperskverbiama svetimais pradais.

“Jeigu techninis pasirengimas gintis ir tautos 
atsparumo didinimas yra būtina pareiga, kad tau­
ta apsigintų nuo įvairių pavojų, tai taikos užda­
vinių vykdymas, jeigu jis tik apimtų visas tau­
tas, tuos pavojus galėtų dar sėkmingiau pašalinti.

Du momentai taikos vykdyme
“Pagrindinis taikos vykdymo dalykas yra nu­

siginklavimas. Taika gali būti visiškai realizuota 
tik tada, kai, šventraščio žodžiais tariant, kar­
das bus perkaltas į arklą, kai karo pramonė bus 
nukreipta į ekonominę sritį. Tuo tarpu apsigin­
klavimas yra psichologinis karo akstinas. Todėl 
visai suprantamas dalykas, dėl ko visų pacifistų 
pastangos visų pirma siekia nuginkluoti valsty­
bes arba bent sumažinti jų gaminamų ginklų kie­
kį.

“Bet nusiginklavimas gali būti dvejopas: vals­
tybes nuginklavimas ir individo nuginklavimas. 
Apie valstybės nuginklavimą nereikia daug kal­
bėti, nes jis yra aiškus. Jis yra paremtas tarptau­
tinės teisės normomis ir iš esmės yra juridinis da­
lykas. Jau daug keblesnis dalykas yra individo 
nuginklavimas. Jis yra nuginklavimas žmogaus 
vidaus, nuginklavimas jo prievartos instinkto, jo 
noro žudyti ir ardyti. Tai išvidinis žmogaus per­
auklėjimas, stengiantis pagelbėti meilės instink­
tui paimti viršų dvasios gyvenime. Individo nu­
ginklavimas yra tokios pat svarbos, kaip ir vals­
tybės nuginklavimas. Pa v., pokarinė Vokietija 
(po pirmo pasaulinio karo) buvo nuginkluota. 
Bet pokarinis vokietis savo viduje buvo apgin­
kluotas ligi dantų, ir šitas išvidinis vokiečių ap­
siginklavimas sukūrė ištisas minias kariško po­
būdžio organizacijų, sumilitarino ugdymą ir visai 
tautai įtiegė nepaprastą karo troškimą. Supran­
tama, kad toks žmogaus vidaus sumilitarinimas 
negali nerasti išraiškos ir viešame valstybės gy­
venime. Karo troškimas spontaniškai esti reali­
zuojamas, kai tik pasitaiko bent kiek palankesnės 
aplinkybės. Moralinis todėl nusiginklavimas yra 
būtina sąlyga juridiniam valstybės nusiginklavi­
mui... Individo arba moralinis nuginklavimas nė­
ra tik idėja. Politikai yra supratę, kad juridinis 
jų darbas nueis niekais, jei jis nebus atremtas į 
moralinį žmogaus atsparumą karo aistrai...”

Turint minty, kad tautos laimė glūdi tvirtame
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išvidiniame atsparume ir jaunuolių ne karinis pa­
rengimas veda tautą į laimėjimus, bet taikaus gy­
venimo supratimo įskiepijimas. Vokietija, savo 
laiku, paneigė Tautų Sąjungą ir leidosi auklėti 
jaunimą kariniai ir štai prie ko privedė tas kari­
nis jaunimo išauklėjimas. Karas atnešė tautai ne­
laimę, kuri slėgs kartų kartas.

Tiesa, dar nevisos šalys suprato reikalą nusi­
ginkluoti taikos gyvenimui. Pavyzdžiui, komuniz­
mo banga paremta jėga ir kariškomis priemonė­
mis įžūliai veržiasi primesti pasauliui savo ver­
giją. Ir ji nejaučia moralės suteikti laisvę jos įta­
koj esančioms tautoms. Ir įvairūs komunistinio 
“rojaus” gyvenimo žinovai tvirtina, kad šiandie­
ninės taikos įgyvendinimas duosis tik tada, kai 
bus kumštis pastatytas prieš raudonąjį kumštį. 
Gi raudonieji sekdami nacizmą galvatrūkčiais gin­
kluojasi, visus frontus stiprina. Tą darė ir Hitle­
ris. Hitlerio likimas žinomas. O kas gali tvirtinti, 
kad gali kitaip atsitikt su Maskvos raudonaisiais. 
Todėl mūsų K. Bažnyčios vadai ir reiškia mintį, 
kad jaunimą reikia vesti artimo meilės keliais ir 
išvidiniai stiprėti, kad priešas nepagrobtų mūsų 
tautos be karo. Kmp.NAUJAS TESTAMENTAS

šiomis dienomis išėjo iš spaudos NAUJASIS JĖZAUS 
KRISTAUS MŪSŲ VIEŠPATIES TESTAMENTAS. Tai 
Antroji pataisyta laida, kurią išleido Kun. P. M. Juras. 
Pirmoji laida buvo išleista Lietuvoje ir šventojo Rašto 
vertėjas buvo Kauno Arkivyskupas Metropalitas Juoza­
pas Skvireckas, šis NAUJASIS TESTAMENTAS sukrau­
tas “Darbininko” knygyne ir parsiduoda su audeklo ap­
darais už $3.00; popieriaus apdarais $2.00. Norintieji už­
sisakyti, adresuokite: Darbininkas, 366 W. Broadway, So. 
Boston 27, Mass. Su užsakymais reikia pridėti čekutis ar 
Money Order ir tuojaus gausite puikiai išleistą naują kny­
gą. čia jokių komplimentų nereikia, nes šv. Raštas yra 
tobuliausia knyga pasaulyje ir kaipo tokią knygą turėtų 
įsigyti kiekvienas katalikas.

MISS ELLEN F. KASHETA, 
financial secretary of Council 116, has been a member 
<lf the council for three years. Her capabilities as an 
efficient “keeper of the dues” has been proved by the 
fact that she has held her office for the past two years. 
She took an active part in the council’s U.S.O. activities 
during the war and is co-chairman of Thursday nights 
“Get Acquainted” program for the national convention.

KAS-KUR?
Rugp. 22 d., š. m., Amerikos Lietuvių Tary­

bos Vykdomojo Komiteto nariai, pirm. Leonar­
das Šimutis, sekr. Dr. P. Grigaitis ir ižd. Mikas 
Vaidyla, matėsi ir turėjo ilgą pasikalbėjimą su 
JAV senatorium Vandenbergu, kuris, kaip žino­
ma, yra JAV delegacijos narys taikos konferen­
cijai ir vienas įtakingiausių Kongreso vadų už­
sienio politikoje. Pasimatymas įvyko jo reziden­
cijos mieste, Grand Rapids, Mich, diena, prieš 
išvykstant jam į Paryžiaus konferenciją. Trum­
pai paaiškinus senatoriui ALT Vykd. Komiteto 
atvykimo tikslą, jam buvo išdėstyta dabartinė 
apverktina Lietuvos padėtis sovietų okupacijoje. 
Prašė senatorių daryti kas galima, pavartojant 
savo didelę įtaką JAV valdžioje ir dabartinėje 
tiakos konferencijoje, kad lietuvių tauta būtų ap­
ginta nuo apnikusių ją bolševikų smurto ir kad 
būtų jai duota proga galimai greičiausiu būdu 
atsistatyti kaipo laisvai ir nepriklausomai vals­
tybei... Senatorius pareiškė, kad jisai giliai sim­
patizuoja lietuvių tautai, supranta jos nelaimę ir 
darys ką galėdamas, kad jai pagelbėti.

e
“Kiekvienas JAV Pilietis Turi Būti Kapita­

listu”, — Sako Eric A. Johnston. —“Pagal da­
bartinį ūkio supratimą kapitalizmas turi kiekvie­
ną iš mūsų padaryti kapitalistu”, — sako buvęs 
JAV prekybos rūmų pirmininkas. — “Naujasis 
kapitalizmas turi suinteresuoti darbininkus įmo­
nėje. To viso tikslas, kad kiekvienas pasidarytų 
aktyvus dalyvis, kad kiekvienas taptų kapitalistu. 
Atėjo persilaužimo laikai. Niekad neturime pa­
miršti, kad gyvename demokratiniame krašte ir 
kad čia dauguma valdo. Toji dauguma turi visad 
žinoti, jog ji dalyvauja pelne, kad ji dalyvauja 
mūsų kapitalistinėje sistemoje. Jeigu ji to neži-
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DIDIEJI TAUTOS REIKALAI MUS ŠAUKIA
KONGRESO TIKSLAS

Pavergtoji Lietuva ir visa mūsų tauta, gyvenančioji 
didelę krizę ir kovojančioji dėl pačios egzistencijos, lau­
kia didelių darbų ir pasiaukojimo iš tų lietuvių, kurie dar 
turi laisves veikti, kurių burnos nėra užrištos, kurių ne­
laukia koncentracijos stovyklos, kalėjimas ar ištrėmimas 
į tolimąjį ir šaltąjį Sibirą, šiuo momentu nelaimingosios 
Lietuvos ir po visą pasaulį išblaškytų lietuvių visa išsi­
gelbėjimo viltis yra sudėta į Amerikos lietuvių rankas. 
Ar mes, amerikiečiai, įsivaizduojame, kaip didelė atsako­
mybė yra mums uždėta. Ir mes, kaip gyvenimas rodo, 
nuo tos atsakomybės nebėgame, nes neturime teisės taip 
daryti. Kadangi taip, tai žiūrėkime, kad uždėtąją parei­
gą, šventą pareigą, atliktume gerai ir sėkmingai.

Tai turėdama galvoje Amerikos Lietuvių R. K. Fede­
racija kaip tik ir šaukia Amerikos Katalikų Kongresą.

Nieks neginčija to fakto, kad lietuvių katalikų visuo­
menė Amerikoje yra gausingiausia, rimčiausia ir stip­
riausiai susiorganizavusi. Todėl, kaipo iš tokios, daugiau 
ir reikalaujama, šaukiamasis Kongresas turės ne tik 
mūsų visuomenės organizuotumą sustiprinti, ligšiol dir­
bamus darbus labiau sukoordinuoti, bet nustatyti tinka­
mas gaires ateities veiklai. Tik vieningai dirbdami tega­
lėsime atsakyti į tuos tautos gyvenimo klausimus, kurie 
mums yra statomi. Katalikiškoji Lietuva ir katalikiškoji 
tauta iš Amerikos lietuviij katalikų visuomenės ir pasiti­
ki daugiau paramos ir darbų sulaukti.

KONGRESO LAIKAS IR VIETA
Amerikos Lietuvių Kongreso didysis Rengimo Komi­

tetas mūsų spaudoje jau paskelbė, kad Kongresas įvyks 
šiais metais, spalių mėnesio 20 ir 21 dienomis. Laikas, 
kaip matote yra labai patogus. Jis nustatytas taip, kad 
kiek galint didesnis mūsų organizacijų ir draugijų skai­
čius galėtų savo atstovus prisiųsti ir kad kuodaugiausiai 
veikėjų ir įvairių profesijų žmonių dalyvaut.

Kongreso vieta patogi: New Yorkas, Capitol Hotel. 
Nieks neabejoja, kad Atlanto okeano pakraščiais dau-

nos, tai ji visada norės veržtis, kad ūkio sistema 
būtų pakeista. Mano keturių metų patyrimas 
Prekybos Rūmuose davė man galimybę iš arti 
pamatyti visą žemės rutulį. Aš pats savo akimis 
mačiau mirštantį kapitalizmą. Ir priėjau išvadą: 
arba mes pirkliai turime prisiderinti prie naujų 
apystovų, arba turime... mirti! (“Draugas”)
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BALF pirmininkas kun. Dr. Juozas B. Končius pri­
žiūri atsiųstų iš Amerikos drabužių išdalinimą, lietuvių 
stovykloje, Vokietijoje.

giausiai lietuvių gyvena. Veiklieji Naujosios Anglijos lie­
tuviai katalikai, Didysis New Yorkas, New Jersey, Penn- 
sylvanijos lietuviai, be abejojimo, Kongresui duos gau­
singą reprezentaciją. Esama tam tikrų užtikrinimų, kad 
nuo jų neatsiliks vidurvakarių ir vakarų lietuvių katali­
kų organizacijos.

KONGRESO SĄSTATAS
Organizacijos, jų kuopos bei skyriai, draugijos ir klu­

bai atstovus į Amerikos Lietuvių Katalikų Kongresą siųs 
tokia tvarka, kokia siųsdavo į Federacijos kongresus. 
Skirtumas tik bus toks, kad į visuotinąjį Leituvių Katali­
kų Kongresą galės siųsti ir tos organizacijos ir draugijos, 
kurios lig šiol prie Federacijos ir nepriklausydavo. Skir­
tumo nebus daroma: visos turės lygias teises pirmąją 
Kongreso dieną. Antrąją Kongreso dieną, būtent, spalių 
mėn. 21 d. bus svarstomi Amerikos Lietuvių R. K. Fede­
racijos vidujiniai arba ūkio reikalai, todėl, suprantama, 
juose sprendžiamąjį balsą turės tik prie jos priklausan­
čių organizacijų ir draugijų atstovai. Bet patariamąjį bal­
są visi turės. Dar pabrėžiama, kad pirmąją Kongreso die­
ną — spalių mėn. 20 d. visų organizacijų atstovai visuo­
se reikaluose turės lygias teises.

Atstovus į Kongresą siunčia: Didžiosios centralinės 
organizacijos po vieną atstovą nuo kiekvieno tūkstančio 
narių, apskritys po penkis, skyriai, kuopos ir lokalinės 
draugijos po vieną, redakcijos ir lietuvių katalikų įstai­
gos taip pat po vieną.

Į Kongresą yra kviečiama visa mūsų garbingoji dva- - 
siškija, katalikai profesionalai ir veikėjai.

Kongresas prasidės su iškilmingomis pamaldomis Auš­
ros Vartų bažnyčioje New Yorke. Pirmoji sesija, Capitol 
Hotel, bus atidaryta 2 vai. po pietų. Pirmajai dienai nu­
matyta trys svarbūs, pagrindiniai referatai. Vieną iš jų 
paruoš vėliausiai iš Europos atvykęs Lietuvos katalikų 
visuomenės veikėjas, kurio vardas bus paskelbtas vėliau; 
antrą — Amerikos Katalikų Veikimo Centro (NCWC) 
atstovas; trečią — vienas iš Amerikos lietuvių katalikų 
veikėjų. Referatuose bus liečiami aktualieji lietuvių tau­
tos ir Amerikos lietuvių katalikų visuomenės reikalai. 
Kongreso atstovai dalyvaus diskusijose, darys pasiūly­
mus. Bus priimtos atitinkamos rezoliucijos. Apie Kongre­
so pramogas ir visas kitas smulkmenas praneš visuome­
nei Rengimo Komitetas.

Amerikos Lietuvių Katalikų Kongreso reikalais pra­
šome kreiptis į Rengimo Komitetą, 222 So. 9-th Street, 
Brooklyn 11, N. Y., arba į ALRKF Sekretorijatą, 2334 
So. Oakley Avenue, Chicago 8, Ill.

ALRK Federacijos Centro Valdyba.
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SKEVELDROS APIE MEILE
Kas yra meilė? Tas žodis toks mažas, taip 

kukliai skamba, bet pasakoja tokius didelius ir 
nuostabius dalykus. Kiek daug jame sukaupta 
ilgesio, kiek svajonių, laimės, o dar daugiau nu­
sivylimo ir skausmo. Ji, lyg koks neprašytas sve­
čias, dažnai apsigyvena mūsų širdyje ir groja ne­
ramų ilgesį, kurio nė užslopinti negali.

Taip, dėl to ji ir vadinasi meilė.
Jaunystė be meilės, — pavasaris be žiedų, 

naktis be žvaigždžių, be mėnulio. Meilė gražiau­
sias ir brangiausias turtas, didžiausia dovana, 
kokią Kūrėjas galėjo įkvėpti į žmogaus krūtinę. 
Jis įkvėpė ją, nes Jis pats yra Meilė. Savo die­
viškos meilės dalelę. Jis suteikė savo brangiam 
kūriniui — žmogui. Jis pasidalino su mumis savo 
meile ir davė mums tą ilgesingą, trokštančią, 
besotę širdį.

Šiandien daugelis, ypač iš jaunuolių, meilę su­
pranta kaip vien jausmų, aistrų ir savo žemųjų 
geidulių tenkinimą. Jie apie ją tiek tesupranta, 
kaip neprotingas gyvulėlis.

Meilė turėtų būti kiekvienam pakilimas iš šios 
žemės dulkių į šviesiąją saulę. Meilė, sako Palau, 
kuri drumsčia mylimojo sielą, nepakelia jo šir­
dies, neskaistina ir negydo, nėra meilė; tai nepa­
žabotas aistros ugnis, tai gryno egoizmo pada­
ras; tai širdies žemybė ir pageidimas. Tik meilė 
duoda gyvenimui prasmę ir šilumą, džiūgavimą 
ir pasiaukojimą. Meilė tave sukūrė, meilė Dievą 
žmogumi padarė. Meilė yra sielos, ne pojūčių, 
karštis, ne nesuvaldomas kraujas, ne gašlus gei­
dulys. Mylėti, tai reiškia kentėti, aukotis, veržtis 
prie kažinko amžino, trokšti amžinosios meilės.

Meilė ir kančia tai dvi neperskiriamos sesutės. 
Meilė uždega žmogaus krūtinėje ilgesį, troškimą, 
veržimąsi, neramumą, o kentėjimas nuvalo tą 
žmogaus širdies meilę nuo visokių žemųjų geidu­
lių. Juk meilė veda jauną, skaisčią mergaitę į mo­
terystę; iš meilės busimosioms kartoms ji auko­
jasi, aukoja savo grožį, laimę, turtus. Iš meilės 
jauna mergaitė meta linksmą gyvenimą ir eina 
kur ligoniai dieną naktį vaitoja, kur mirtis kiek­
vieną valandą grūmoja. Iš meilės kunigai ir vie­
nuoliai atsižada pasaulinio gyvenimo, šeimos lai­
mės ir imasi sunkaus sielų gelbėjimo darbo. Taip 
pat iš meilės misijonieriai važiuoja pas laukinius 
ir kenčia šaltį, karštį, badą ir persekiojimus.

Meilė galingesnė už mirtį. Atimk iš žmonių 
širdžių meilę ir žmonės pavirs šaltais, besieliais 
šešėliais, gyvenimas pasidarys šaltas, tamsus, 
tuščias ir beprasmis. Nes meilė — gyvenimo gai­
vintoja. Kiek saulės šviesa ir šiluma turi reikš­
mės gamtai, tiek meilė žmonijai. Jei bent trum­
pam laikui užgestų saulė, žemėje viskas mirtų; 
jei užgestų meilė žmonių širdyse, pasaulis tuoj 
taptų panašus į pragarą.

Moteris ir meilė — du vienas prie kito prisi­
rišę dalykai. Meilę menininkai vaizduoja kaip 
jauną, liekną, maloniai besišypsančią, mergaitę.

MISS VERA I. JURGELONIS,
marshall of Council 116, is one of the liveliest members 
of the council. Through the years she has played on the 
council’s basketball, softball and bowling teams. She has 
interested many people in joining the K. of L. and has 
been twice a prize winner in the council’s annual Christ­
mas card contests — first prize in 1944 and second prize 
in 1945. She is active in all parish affairs and is president 
of the Blessed Virgin Sodality.

Kūrėjas davė moteriai jautrią meilei širdį Ji jau­
čiasi laiminga mylėdama ir džiaugiasi kito my­
lima. Bet vargšė ta mergaitė, kuri čia užsimiršta. 
Šiuo atveju mergaitė turi daug priešų. Daugumas 
tų priešų yra jos pačios pasidaryti. Svarbesni yra 
šie: perdidelis pasitikėjimas vyriškiu, likimas 
perdėtai puoštis, perdidelis pasilinksminimų troš­
kimas, pasidavimas jausmams ir stoka proto 
kontrolės.

Dvasine meile mes turime kits kitą mylėti. 
Artimo meilę įsakė pats Kristus. Šv. Povilas pla­
čiai pamokė kokia turi būti meilė. Meilė, sako jis, 
yra kantri ir meilinga, meilė nepavydi ir nesiel­
gia sauvalingai, nesididžiuoja, neieško kas jos 
yra, nesierzina, neįtaria piktume, nesidžiaugia 
neteisybe, džiaugiasi gi tiesa, visa nukenčia, visa 
tiki, visko viliasi, viską pakelia.

Ko šiandien pasauliui trūksta? Meilės. Jeigu 
žmonės mylėtų kits kitą, ar būtų tiek nesantai­
kų šeimose, ar kiltų tiek ginčų tarp kaimynų, ar 
kiltų karai tarp tautų ir valstybių?

Artimo meilės įsigyti visiems reikia. Ją įsi­
gyti galima tik daugelio metų darbu, nes nety­
čia niekas netapo meilingas ir geras. “L.”

E. Ramanauskaitė.

ENGLISH-LITHUANIAN DICTIONARY
It is good thing to have a dictionary among your books 

foi’ constantly referring to it you get a better grasp of 
both languages. We offer you one of the better English- 
Lithuanian dictionaries by Herlito. It is 6x4 inches; has 
400 pages and is beautifully bound in cloth. It was sold 
for $4.00 but we offer you this dictionary at the bargain 
price of $3.00. Since the quantity is limited, place your 
order now: Darbininkas 366 W. Broadway, So. Boston 
27, Mass, and you will get your copy of the dictionary in 
a few days.
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President Truman in a message to leading 
educators of 30 nations, at a meeting called by 
the National Education Association:

“By dearly bought experience we have come 
to know that no nation can be secure as long as 
bigotry, suspicion and fear separate the peoples 
of the world. Nor can our defense of human 
dignity cease as long as any man, or any group 
of men, anywhere, goes in hunger or darkness 
for the lack of means to better himself. The 
penalties for neglecting the world’s areas of 
ignorance and ill-will have grown too heavy for 
civilization to bear.” (Common Council).

Secretary of State James F. Byrnes, at the 
Paris Peace Conference:

“The United States has sought no territorial 
or other exclusive advantages for itself from the 
war. But it does attach the greatest importance 
to the establishment of the conditions of a stable 
peace and of prosperity throughout the world. It 
cannot remain indifferent to arrangements, under 
the treaties or outside them, which tend to re­
strict and divert trade or distort international 
economic relations to the prejudice of the great 
majority of the United Nations and of world 
peace and prosperity.” (Common Council.)

U. S. Attorney General Tom C. Clark, speaking 
in Cambridge, Ohio:

“I am a devout believer in community govern­
ment. That is the best government because it is 
close to the people. It is most satisfactory in this 
country. It is truly American. Recently, events 
have taken place which we all deplore and which 
indicate that in certain communities law enforce-

ALBERT B. ZAVORSKAS, 
treasurer of council 116, is chairman of Friday night’s 
convention program, the “mystery ride’’. Al is active in 
all K. of L. affairs — was chairman of the council’s 
highly successful semi-formal in June and promises a 
bang-up affair for the convention. He is just back from 
service and this is his first term in office. His favorite 
pastimes are fishing and watching the K. of L. treasury 
figures increase.

ment is either unable or unwilling to cope with 
those who try to place themselves above the law... 
As Attorney General, I have caused to be invest­
igated all cases which might possibly imply vio­
lations of the civil liberties statutes. But Federal 
action in most of these cases hangs upon a very 
thin thread of law. It is like trying to fight a 
modern atomic war with a Civil War musket.... 
When the Congress returns, I shall file a report 
pointing out the facts and outlining our ex­
perience in these cases, and, in addition, pointing 
out the weaknesses of the present Federal 
statutes in the light of these incidents and the 
need for legislation to protect every citizen in 
his civil rights.” (Common Council).

General Douglas MacArthur, in a statement 
issued on the anniversary of V-J Day:

“I am deeply mindful of the unselfish coopera­
tion that marked our progress from joint victo­
ries of Americans and Australians at Buna to 
glorious successes on Luzon and contiguous 
islands where the Filipinos aided us so nobly. 
Ground power, sea power, air power struck in 
complete coordination and thus assured victory. 
Today I am additionally grateful for the earnest 
efforts of all forces to make our occupation tasks 
successful. This fourteenth of August then 
emerges not only as a day of victory. It is one of 
Thanksgiving on which we bow our heads in ex­
treme humility and thank God that we of the 
democratic faith have demonstrated to the world 
that peace can be gained and kept by govern­
ments established from and by the common 
people”. • FLIS.
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Governor Dewey of New York, speaking before 
the annual convention of the State Federation of 
Labor in Rochester, New York:

“We have many people today in this country 
who say that organized labor has become too 
powerful. We have people, some of them unques­
tionably sincere, who argue that labor unions 
ought to be curbed. But I do not think that there 
is any responsible person anywhere who would 
seriously argue that labor unions should be 
abolished. Nor does any intelligent person chal­
lenge the fact that they are a powerful factor 
for progress in the world. The argument that is 
most commonly heard is this: that labor unions, 
having securely established their fundamental 
rights, must become more responsible in the 
exercise of those rights. In labor’s own interest, 
this argument cannot be dismissed lightly. The 
right of labor to organize, the right of labor to 
strike — these are, beyond all question, funda­
mental human rights. But rights and the respon­
sibility not to abuse those rights go hand in hand. 
The right to bear arms is guaranteed in our 
Constitution. But it does not entitle a man to 
shoot his neighbor’s cows or chickens. It does not 
even entitle him to exercise his right in such a 
way as to endanger the life or property of an in­
nocent bystander. Unfortunately, the right to 
strike is sometimes used so that it does endanger 
or injure the innocent bystander. I know full well 
that stubborn employers often aggravate situa­
tions beyond the breaking point. The difficulty 
is that too often the distinctions between labor 
unions are brushed aside and all unions must 
stand in the dock of public opinion to answer for 
the sins of a few.” (Common Council).

Wendell Berge, Assistant Attorney Geenral of 
the United States:

“When there are critical shortages and the 
Government fixes prices, the purpose is to 
prevent inflation, to keep prices from going too 
high. When private competitors get together to 
fix prices the purpose almost always is to secure 
a monopoly profit and to keep prices from going 
down to a competitive level. Government price­
fixing during an emergency is performed in ex­
ecution of a public policy, is conducted in full 
view of the public, and is carried out with public 
responsibility and accountability. Private price­
fixing is done for completely selfish purposes, 
in secret, and without any kind of public respon­
sibility or accountability. Governmental price­
fixing during periods of emergency is a policy 
made necessary by shortages which the emergen­
cy has created. Private price-fixing is carried out 
during periods of plenty in an attempt to limit 
that plenty and create artificial shortages so that 
the private price-fixers can get monopoly 
profits.” FLIŠ.

IS IT SMART? — State Department policies, 
professedly aimed at keeping the United States 
out of war but in reality involving our country, 
received their most grotesque answer in the at­
tack on Americans in Yugoslavia.

Two unarmed American planes travelling high 
in the air over Yugoslav territory are shot down. 
Who fired on them? Soldiers under the direction 
of Tito, a Communist stooge of Stalin, both of 
whom fere backed, financed and generally sup­
ported by our Government. It is almost certain 
the planes, shells and guns used by Yugoslav 
were given to the assailants by the United States 
as well as the clothes and shoes they wore and 
the food in their stomachs. Could anything be 
more grotesque, could anything be a more ironical 
comment on our foreign policy? We establish 
Tito, feed and arm him and then he shoots at us!

(The Tablet)

Secretary of State James F. Byrnes, speaking 
at the Paris peace conference:

“Gentlemen of the conference, we have come 
here to make peace. We want to work with all 
nations. We are not going to gang up against any 
nation. We have been willing to make concessions 
to harmonize our views with others. But we do 
not intend to make all the concessions. We have 
not fought for a free world in order to dictate 
terms of peace to our allies or to let them dictate 
terms of peace to us. I believe in unity, I believe 
in general agreement. I do not believe that the 
peace treaties can be written just as this confer­
ence, by a bare majority vote, would write them. 
But I do believe that the Council (of Foreign 
Ministers), in the writing of the treaties, should 
consider every recommendation which a majority 
of the members of the conference would like 
them to consider.” FLIS.

Gražiausi Sveikinimai

L. Vyčiams ir 33-jam Seimui

p. Stasys Mockus ir šeima

38 Chelmsford St., Dorchester, Mass.
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NEW YORK (LAIC) — Pereito mėnesio pra­
džioje Europoje įvyko vadovaujančių Lietuvai iš­
laisvinti veiksnių pasitarimas.

Čia pat skelbiame Vyriausiojo Lietuvai Išlais­
vinti Komiteto tuo reikalu išleistus du dokumen­
tus: Pasitarimo Komunikatą ir Atsišaukimą Į 
Visuomenę. Abu dokumentai datuoti liepos 1-ją.

TAUTOS REIKALAMS VADOVAUJANČIŲ
VEIKSNIŲ PASITARIMO KOMUNIKATAS
Lietuvių tautos reikalams vadovaujantieji 

veiksniai turėjo pasitarimą. Rūpestingai padėtį 
apsvarstę, konstatavo, kad Lietuvos bylai, nors 
ir yra dar sunkios aplinkybės, bet jos nėra to­
kios, kad turėtų susilpninti mūsų viltis ir pasi­
ryžimą. Didžiosios Vakarų Demokratijos tebėra 
savo nusistatymo nepakeitusios, o įvykių ratas 
dar nežada sustoti. Turėtas pasiryžimas tesėti 
iki galutino laimėjimo visiems privalomas. Šiame 
kelyje privalu jungti netik savųjų pajėgas, bet 
eiti išvien su visomis panašioj padėtyj esančiomis 
tautomis.

Su nuoširdžia padėka iškelta mūsų išeivijos 
politinė veikla kovoje už Nepriklausomos Lietu­
vos Valstybės atstatymą ir duosni materialinė 
parama, teikiama tremtiniams. Pareikštas gilus 
įsitikinimas, kad broliai išeiviai, taip pat ir atei­
tyje, nenuilstamai dėsis į bendrą darbą.

Pripažintas reikalas patiems duoti teisingas 
informacijas apie Lietuvą ir ypačiai reaguoti į 
klaidinančią bei mums priešingą propagandą. 
Tam reikalui nutarta sudaryti Lietuvių Informa­
cijos Centrą ir Lituanistikos Leidinių Archyvą. 
Į jį leidėjai, spaudos platintojai ar šiaip svarbes­
nių leidinių ir demokratinės medžiagos turintieji 
bus kviečiami siųsti ją archyvui. Numatyta iš­
leisti veikalų, iš kurių pasaulis dar geriau pažin­
tų Lietuvą ir jos reikalus. Smulkus to darbo pla­
nas jau paruoštas ir pradėtas vykdyti.

Darbui visur ir visada reikalingos lėšos. Tarp 
kitų priemonių numatyta įkurti Lietuvai Išlais­
vinti Fondą, kurio sudaryme kiekvienas lietuvis 
kviečiamas aktyviai dalyvauti.

Išryškinta, kad netinkamas individualus ar ko­
lektyvinis tremtinių elgesys kenkia Lietuvos rei­
kalui, kviečiama visus tremtinius budėti, kad ir 
emigracijoj lietuvio vardas ir garbė būtų tinka­
moj aukštumoj išlaikyta.

Buvo apsvarstytas ir tremtinių iškėlimo rei­
kalas. Neesant dar tuo reikalu konkrečių planų 
iš administracijos pusės, tekonstatuota, kad iš­
kėlimo atveju reikėtų siekti, kad įkurdinimas 
vyktų kompaktine mase. Aiškiai pasisakyta, kad 
tremtiniai vengtų išsisklaidyti po užjūrį, bet pa­
liktų Europoje, nes bus daroma pastangų suda­
ryti kompaktinio apsigyvenimo sąlygos mūsų 
kontinente. Įkurdinimo reikalus tirti ir tvarky­
ti nutarta sudaryti Tremtinių Įkurdinimo Biurą.

Vyriausio Lietuvai Išlaisvin
Nutarta rūpintis ir išaiškinti, kad lietuviai ra- 

patrijantai ir lietuviai klaipėdiečiai taip pat yra 
Lietuvos piliečiai, ir jiems, kaip ir prievarta į va- 
kiečių kariuomenę paimtiems lietuviams kariams, 
negali būti paneigtos tremtiniams taikomas trak­
tavimas.

Pasakytiems, o taip pat ir kitiems uždavi­
niams vykdyti sutarta nedelsiant, sudaryti Vyk­
domąjį Organą. Tuo nutarimu patikrinamas va­
dovavimo vieningumas. Tokiu būdu, visas vyk­
dymas pereis į vienas rankas, kaip kad valsty­
bėje tokius reikalus vieningai tvarko vyriausybė. 
Numatyti taip pat ir žmonės, kurie budėtų kada 
Lietuvos klausimas iškils Taikos Konferencijose 
ir, kad tam momentui būtų pasiruošta.

Pasitarimas vyko labai draugingoj dvasioj bei 
nuoširdaus tarpusavio pasitikėjimo atmosferoj 
ir pasibaigė tvirtu ir vieningu pasiryžimu vai­
ruoti Lietuvos ir lietuvių reikalą ligi bus ir vėl 
atstatys Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą.

Lietuvai Išlaisvinti Vadovaujančių Veiksnių 
vardu

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas.

L. Vyčių 116-ji kuopa, Worcester, Mass., su savo Dvasi
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mo Komiteto Pranešimai
ŽODIS LIETUVIAMS!

Neregėti aušros! Taip prailgo naktis... — Šį 
tautos poeto ir pranašo skundą taria šiandien 
kiekvieno lietuvio širdis. Naktis be aušros prailgo 
tėvynėje visiems — ir tiems, kurie, laisvės nete­
kę, skaito dienas kalėjimuose; ir tiems, kurie pa­
siryžo dėl laisvės kovoti ar mirti, bet tik laisvi 
Lietuvos miškuose; ir tiems, kurie tebėra savo 
namų židiny, bet, kaip paskutinis ąžuolo lapelis, 
baugiai laukia rudens vėjų nuplėšiami ir sunaiki­
nami...

Kada, o Viešpatie, kada?... kyla Dangun skun­
das ir teisingumo šaukimas paniekinto Lietuvos 
žmogaus iš Altajaus, iš Pečoros, Kazakstano, sy­
kiu su milijonų paskutiniais dūsavimais...

Ir dešimtys tūkstančių lietuvių veltui kreipia 
akis nuo Hamburgo, Hanau, nuo Voralbergo ir 
Šventosios Romos ar San Paulo į tėvų namus 
prie Baltijos krantų...

Ilgi kentėjimo ir bandymo metai. Bet jie ne­
palaužė lietuvių pasiryžimo būti nepriklauso­
miems. Jie nesunaikino lietuvių teisės į laisvę. 

>s Vadais, kuri rūpestingai rengia L. Vyčių 33-jį Seimą.

Jie daugeliui užčiaupė lūpas, bet neišspaudė iš 
pasaulio opinijos ir Vakarų Didžiųjų Demokrati­
jų žodžio, kuriuo mes būtume išbraukiami iš tu­
rinčių teisę gyventi laisvai, demokratiškai ir tuo 
pačiu tarptautiniame gyvenime būtų įteisintas ir 
palaimintas smurto triumfas.

Lietuvių tautos valia, vykdoma per išlikusius 
mūsų valstybės tradicijų reiškėjus, Lietuvos di­
plomatines atstovybes, per nelaisvių metais iš pa­
čios tautos kilusią rezistenciją vadovybę VLIK’ą, 
tebeleidžia atkakliai į pasaulio sąžinę ir reika­
lauja tautos vardu tie principai, kurie Didžiųjų 
Demokratijų buvo paskelbti naujojo pasaulio pa­
grindu, kuriais turi būti atstatytos smurtu už­
grobtosios valstybės, grąžinta teisė patiems de­
mokratiškai savo valią reikšti, tie principai turi 
būti taikomi ir lietuvių tautai. Tautai, kuri tėra 
nekalta imperialistinių varžovų auka, bet kuri 
aktyviai pareiškė nesutinkanti būti mainų objek­
tu rankose prekiautojų tautomis, nepripažįstanti 
nei raudonojo, nei rudojo totalizmo prievartos, 
sukurdama savo krašte rezistenciją ir įsijungda­
ma tuo keliu į Vakarų Demokratijų skelbtą ko­
vą tautii ir žmogaus laisvės vardu.

Kova su laisvės ir demokratijos priešu nėra 
baigta — ir Lietuvos byla nėra išspręsta. Tven­
kiasi naujas didžiosios pasaulio evoliucijos eta­
pas, kuriame ir lietuvių teisėtas ir teisingas rei­
kalas turės rasti išsprendimą. Mėginamos ir de­
monstruojamos technikos galybės. Dar didesniu 
intensyvumu telkiamos dvasios pajėgos. Minties, 
įsitikinimų evoliucija vyksta nervingoje tyloje ir 
dideliu tempu kaip įžanga į naujus laikus.

Neaiškaus termino, bet lemiamai ir neišven­
giamai ateisiančiai valandai lietuvių jėgos turi 
būti paruoštos. Paruoštos nuo viršūnės iki pat 
apačios.

Tautinio ir net invidualinio likimo kovai vado­
vaują veiksniai savo pasitarime šią dieną, visiš­
ku nutarimu suderinę ir sujungę savo jėgas, 
nutarė sukurti naują darbo, bei kovos organą, 
kuris vykdytų visus uždavinius, reikalingus 
laisvės kovai iki ano lemiamojo momento.

Broliai lietuviai, sesės! Uždarytieji, išblašky­
tieji kankinamieji ir kovojantieji! Lietuviai Tė­
vynėje, Sibire, tremtyje, laisvieji Amerikos ir 
visose pasaulio dalyse! Lemiamoji ateitis iš nau­
jo įpareigoja ir įgalina mus nenuleisti galvos ir 
rankų. Įpareigoja išsilaikyti ir stiprėti vieninga, 
tampria ir kovinga pajėga. Drausmingai susi­
jungti apie mūsų likimo vairuotojus. Jų žygiams 
organizuoti paramą, materialinę ir moralinę. Pa­
sidalyti barais laisvės ir išlikimo kovos fronte.

Broliai Amerikos lietuviai yra pajėgiausi telkti 
materialinę paramą ir organizuoti opiniją dau­
giausia pasaulio likimą lemiančioj šalyje. Nieka­
dos jie neturėjo tokio reikalingo, atsakingo ir 
kovotojui garbę teikiančio baro bendroje kovoje.
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Lietuviui tremtiniui tenka pakelti žvilgsnį nuo 
kasdienių nepriteklių nuo tarpusavio smulkių 
nesusipratimų, smulkios asmeninės ar grupinės 
kovos, nuo tų visų nuodingų dulkių ir garų, ku­
riuos palaiko ir platina dažnai mūsų tarpe vaikš­
čiojantis mūsų siekimo priešas, kad mus narko­
tizuotų. Tremtiniams lemtas baras, kuriame jie 
būtų eksponentai, gyvieji pavyzdžiai pasaulio 
opinijai, kurie savo buvimu bylotų, jog šiame 
žmoniškumo ir laisvės šūkių amžiuje šie laisvės 
nusipelnę žmonės yra palikti be teisingumo, be 
žmoniškumo, be tėvynės, kuri jiems yra prievar­
ta išplėšta ir dėl kurios grąžinimo jie yra nukrei­
pę vilties kupinus žvilgsnius į Vakarų Demokra­
tijas.

Tėvynėje likusieji broliai, kuriuos sunkiausiai 
pasieks mūsų balsai, laiko didžiausią barą — ba­
rą, kuriame kovotojas turi kovoti ir mirti, bet 
nepasitraukti, kuriame jo kraujas, ašaros ir ty­
lūs atsidūsimai įsisiurbia į žemę ir paverčia ją 
šventąja vieta, traukiančia, jos tautiečius, kai 
pavasaris paukščius, skrajūnus, ir verčiančia dėl 
jos gyventi ir kovoti.

Broliai! Subendrinę ir suintensyvinę kovos 
pajėgas viršūnėje, suvienykime ir sustiprinkime 
jas iki pat apačių. Ta proga pagerbkime savo 
širdyje visus mūsų žinomus ir nežinomus tautos 
kovotojus ir kankinius, pajuskime dėkingumo 
tebekovojantiems politiniu žygiu, plunksna, pini­
gu ar kitu būdu ir eikime toliau kiekvienas savo 
pareigas, pagal savo sąžinę, kaip kovojančios 
tautos rinktiniai nariai. Eikime ja ne valandą, ne 
savaitę, bet visą laiką kol mūsų šventas reika­
las bus laimėtas, tikėdami su poetu: — O tačiau 
Lietuva juk atbus...

Tad — VARDAN TOS LIETUVOS...

Lietuvai Išlaisvinti Vadovaujančių Veiksnių 
vardu

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas.

MATER DOLOROSA
Visos tavo viltys, svajos ir troškimai 
Nuolatos sudūžta, lyg banga uolon... 
Visas tavo kelias, tartum prakeikimas, 
Tartumei plėšikų užkeikton angon...
Mater dolorosa, tu basa per gruodą, 
Darganas ir šaltį eidama dairais — 
Žiaurūs atėjūnai tuština aruodus, 
Atneštinį kraitį draskosi žiauriai.
Tau palieka skurdą, degėsius ir vargą, 
Sėdami neviltį, ligą ir siaubus — 
Tavo šviesias godas maitoja ir dergia 
Ir varu klupdama garbinti stabus...
Motina tėvyne, kaip tu bepakėlei ?
Kaip tu išnešiojai geliamoj širdy 
Mergautinę godą ? Kaip audroms įšėlus 
Sopuliu ir viltim lieki išdidi?..
Ateity vaidenas rožės ir lelijos
Ir takai paskendę kvepiančiuos žieduos, 
Nors širdyje tvyro aštrūs kalavijai, 
Nors nedžiūsta niekad ašaros veiduos...
Tu vis nori buitį vyvingriai išausti 
Ir sukrauti kraitį klėty į skrynias — 
Svetimi ateina, pančiuosna sukausto, 
Gąsdina rytojaus tamsia nežinia...
Vėl numesi pančius nedraugo nukaltus, 
Vėl laisvuosius žingsnius palaima lydės — 
Tavo šviesaus žvilgsnio ir aukštai iškelto 
Sopulingo veido daugis pavydės.
Motina tėvyne, tavo kelias sunkus, 
Bet vis eiki priekin ir tikėk tvirtai — 
Visa laiko bėgy dyla ir nublunka, 
Visa užsimiršta — užsimirš ir tai..
Kas kad tavo viltys, svajos ir troškimai 
Laikinai sudūžta, lyg banga uolon, 
Kas kad tavo kelias, tartum prakeikimas, 
Tartumei plėšikų atšiaurion angon...

J. Aistis.
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GįicjuduA. ^4
L. Vyčių Seimo Dienotvarke
1. Seimas prasidės penktadienį, rugsėjo 20 d., 

Aušros Vartų parapijos bažnyčioje, 9 vai. ry­
te, su iškilmingomis šv. mišiomis, už Vyčių or­
ganizacijos narius ir prietelius.

2. 10 vai., tuoj po šv. mišių, iškilmingai atidaro­
mas 33-čias L. Vyčių Seimas. — Malda.
a) Seimo Rengimo Komiteto pirm, žodis;
b) Centro pirmininko žodis;
c) Prezidijumo rinkimas; Sveikinimai.
d) Centro Valdybos narių raportai, nebaigti 

reikalai ir įvairių centralinių komisijų ra­
portai.

3. Referatas mūsų organizacijos reikalu; klausi­
mai — diskusijos.

4. Rezoliucijos.
5. Naujos Valdybos rinkimas; iškilminga naujos 

valdybos priesaika ir Seimo uždarymas.

LAIKO TVARKA
Penktadienį, rugsėjo 20 d. —

9 vai. ryte šv. Mišios už Vyčių org. narius, su 
asista.

10 vai. ryto iki 1 vai. po pietų sesija.
Nuo 1 vai. iki 2 vai. — pietūs.
2:30 vai. iki 5:30 vai. po pietų sesijos.
7:30 vai. vakare — “Mystery Ride”.

šeštadienį, rugsėjo 21 d. —
9 vai. ryte šv. Mišios už mirusius Vyčių org. 

narius.
10 vai. iki 1 vai. sesijos.
Nuo 1 vai. iki 2 v. — pietūs.
2:30 vai. iki 5:30 vai. sesijos.
7:30 vai. vaidinimas—“Knigthmares of 1946” 

ir šokiai.
Sekmadienį, rugsėjo 22 d. —

11 vai. ryte šv. Mišios.
12:30 vai. iki 1:30 vai. — pietūs.
2 vai. sesijos ir naujos valdybos rinkimai.
6:30 vai. Seimo bankietas, Sharaton viešbutyj.

•
ŽINOTINA, kad Lietuvos Vyčių 33-jo Seimo 

proga 116-ji kuopa finansavo regulerę šio nume­

rio laidą, o padidinimo lėšas padengė Vyčių Cen­
tras. Tikrai girtinas dalykas, kada kuopa netik 
pakelia seimo rengimo sunkų darbą, bet dar ir sa­
vo organizacijos leidinį finansuoja.

DEAR MEMBERS,
BEFORE YOU BUY OR NEED ANY SERVICE — 

FIRST REMEMBER OUR SPONSORS!
COMMITTEE.
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gliders had never been flown.anne, Pa. In background one-fifth of a glider is shown
partially crated. Bought for the lumber value, not the

KAIP ATJAUNINTI SENĮ?
Rudenį, 1938 met., Belgijoje Raudonojo Kryžiaus pa­

rodos proga išleista žinomo belgų egiptologo Caparto 
knygutė —■ “Pour transformer un viellard en un jeune 
homme” (Kaip seną žmogų paversti jaunu), čia turime 
vieno senovės Egipto recepto vertimą. Tas receptas buvo 
vartojamas dar 3000 met. prieš mūsų erą, ir, kaip pasa­
kyta jeroglifų tekste, buvo vartojamas su dideliu pasise­
kimu milijonus kartų.

Visiems žinomas faktas, kad Egiptas mūsų kultūros 
ir mokslo lopšys. Ten sukurti seniausieji matematikos,

astronomijos, technikos ir medicinos veikalai. Apie Egip­
to mediciną teikia daug žinių Eberso papirusas. Iš jo 
šiek tiek sužinome ir apie senovės Egipto žmogaus ana­
tomijos supratimą. Iš to papiruso matome, kad anatomi­
jos žinios Egipte buvo gana menkos. Bet kitaip ir būti 
negalėjo, nes senovės Egipte buvo draudžiama piaustyti 
lavoną, kad nebūtų sugadinta, jo visuma balzamavimui. 
Ruošiant mumiją reikėjo atsargiai elgtis su kiekviena 
žmogaus kūno dalimi, kad jų nepagadintum. Išėmus vi­
durius, smegenis ir širdį reikėjo vėl viską taip sutvarky­
ti, kad būtų atstatytas gyvo žmogaus vaizdas, kitaip vė­
lė negalėtų lankyti jo kūno. Įdomu čia pažymėt, kad egip­
tiečiai pirmieji pasaulyje pastebėjo svarbų širdies vaid­
menį žmogaus kūne; nors jos piaustyti tyrinėjimo tiks­
lais ir negalėjo, bet jie stengėsi, darydami mumijas, ko- 
geriausiai išlaikyti amžių amžiams tą kūno dalį, kurią 
laikė žmogaus gyvybės šaltiniu.

Eberso papiruse skaitome: “jeigu daktaras padės sa­
vo pirštą ant žmogaus galvos, ant sprando, ant rankų, 
ant kojų, visur jis pataikins į širdį, kadangi širdies indai 
veda į visus sąnarius — ir ji kalba visuose kūno sąna­
riuose.”

Bet nors jie netiksliai suprato žmogaus anatomiją, 
vistiek sugebėjo pašalinti iš mirusiojo kūno, jo nesuga­
dindami, smegenis, vidurius ir apsaugoti jį nuo puvimo. 
Tik vieni pasaulyje egiptiečiai buvo suradę būdą išlai­
kyti žmogaus panašumą per amžius amžius, ką liudija 
tūkstančiais mumijų perpildyti viso pasaulio muziejai. O 
kiek dar jų paslėpta Egipto smėlyje?

Iš viso to galima padaryti išvadą, kad kūnui atjau­
ninti Egipte, kaip ir šiandien kosmetikos salonuose, var­
tojo įvairiausius tepalus. Bet jie žinojo tokius tepalus, 
kurie, kaip parašyta Smito papiruse, “galėjo pašalinti vi­
sus senatvės trūkumus”.

štai to recepto turinys: “Reikia paimti 2 hektolitrus 
šviežių “hemayt” vaisių ir padėti juos saulėje; kai jie iš­
džius, kulti juos klojime, taip kaip kulia miežius. .Iškū-
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lūs išarpuoti, atskirti grūdus nuo lukštų, po to atma­
tuoti tiek pat grūdų, kiek ir lukštų. Visa tai atmiešti van­
deniu ir padaryti gana skystų tešlą., paskui, įdėjus ją į 
naują katilą virti, kol išgaruos vanduo ir liks tik sausa 
masė. Tada nuimti nuo ugnies katilą, ir kai masė atšals, 
perdėti ją į molinį dubenį ir plauti upėje (upės vandeny­
je) tol, kol išnyks kartumas (t. y., kol jo nebebus justi 
vandenyje). Tada išimti masė iš dubens ir, padėjus ją ant 
išbaltintos drobės, išstatyti saulėje. Išdžiūvus masei, gir­
nomis ją sumalti ir atmiešti vandeniu, kad pasidarytų 
skysta tyrė. Tą tyrę vėl supilti į katilą ir šildyti, kol jos 
paviršiuje pasirodys riebalų. Pasirodžius paimti tų rie­
balų šaukštą ir supilti į nepraleidžiamo molio puodą. Tą 
puodą glaudžiai uždengti. Vėliau tuos riebalus iš puodo 
perleisti per filtrą į deginto molio vazą ir galutinai su­
pilti į kietos ir brangios medžiagos indą.

Tuo tepalu patepti — reiškia išgydyti. Juo patrinta 
oda įgauna puikią spalvą. Tuo tepalu gydydavo nupliki­
mą, šlakus, liūdnus senatvės ženklus, raudonas poodines 
dėmes. Tas tepalas buvo vartojamas su pasisekimu mili­
jonus kartų.

Kas bus tas laimingasis, kuris netrukus atstatys tą 
stebuklingą receptą — šiais žodžiais prof. Capartas bai­
gia savo brošiūrą.

čia reikia pažymėti, kad vienintelė medžiaga, tame 
recepte pavadinta “hemayt” vardu, buvo iki šiol egipto­
logams nežinoma, nors jau daug metų buvo stengiamasi 
surasti ir ištirti. Išaiškinti tą substanciją pasisekė tik bo­
tanikui prof. Victorui Loretui 1935 m. Ilgus metus jis 
tyrinėjo Egipto florą. Be galo įdomus pats prof. Loreto 
tyrinėjimo būdas ir argumentai.

Jis tvirtino, kad “hemayt” turi būti “fenum grecum” 
dėl to, kad recepte aprašyto augalo valymo būdas ir 
šiandien Egipte vartojamas tik fenum grecum grūdams.

2) Tik iš fen. grec. ruošiant vaistus, grūdai šildomi, o 
vėliau gausiai plaunami vandeny, kad būtų pašalintas iš 
jo kartumas.

3) Tik po labai sudėtingos operacijos, kuri aprašyta 
recepte, iš tų grūdų gaunamas tepalas, kuris nuo senų 
laikų vartojamas ne tik Egipte, bet buvo žinomas ir Ara­
bijoj, kaip receptas pašalinti visokiems metų padaro­
miems trūkumams.

<■

(Reikia pažymėti, kad ir šiandien fenum grecum var­
tojamas medicinoj sergant kaulų ir plaučių džiova, nuo 
reumatizmo, bendro nusilpimo. O tepalai ir mostys iš fe­
num grecum vartojami atviroms žaizdoms ir votims gy­
dyti).

Doc. R-tė-A-nė.

Ištraukim Rankas Iš Kišenių
Daugumas mūsų vyrų turi įpratimą nuolat 

laikyti rankas kelnių ar švarko kišenėse.
Šis įprotys visais atžvilgiais peiktinas. Pir­

miausia, laikant nuolat rankas įbestas į kišenes, 
drabužių medžiaga apie kišenes negali jų išlai­
kyti ir greit plyšta. Arba bent susitepa ir smar­
kiai apsitrina, o skvernai nutysta žemyn. Tuo 
gadinamas drabužis.

Bet be šitų blogybių, dar yra viena blogybė, 
kuri yra svarbiausia iš šių visų, tai ta, kad kiše­
nėse nuolat laikomos rankos pripranta prie šili­
mos, ištraukus jos bijo šalčio ir žiemos metu 
greit nušąla. O vieną kartą nušąlusios, rankos 
esti labai jautrios bijančios šalčio ir šaltyje vėl 
labai greit nušąla.

Taigi jeigu norime apsisaugoti nuo apykišenių 
ir kišenių išplyšimo, dailiai atrodyti ir turėti šal­
čiui atsparias rankas, tai ištraukime jas iš kiše­
nių. Jeigu rankoms esti šalta, tai verčiau užsi­
mauti pirštines, o ne kišti kišenėn. J.P.

• BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOS 
FONDO METINIS SEIMAS. — š. m. spalių-October 18- 
19 d.d., Hotel McAlpin, New Yorke, įvyksta pirmasis 
Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos Fondo Seimas, šia­
me seime be įdomių pranešimų apie įvairius Fondo dar­
bus lietuvių šalpos srityje ir BALF pirmininko kun. Dr. 
J. B. Končiaus raportažo iš jo kelionės po Europą, Sei­
mui teks padėti pamatus ir paruošti naują veiklos planą 
ateities darbams.

Kaip žinoma, lietuvių šalpos darbas pasilieka aktualus 
ir svarbus. Tūkstančiai lietuvių, kaip matyti iš gautų jų 
laiškų, dar bus reikalingi mūsų pagalbos ateinančiais ir 
dar kitais metais. Jų likimas ir gerovė priklauso nuo mū­
sų ir nuo mūsų darbų, vieningumo, dosnumo ir pasiryži­
mo gelbėti savuosius, iki jie galės savarankiškai atsisto­
ti ant kojų ir dirbti produktingą darbą.

šia proga pakartotinai pranešama skyriams, kad, iš­
rinkus atstovus, tuojau reikia pranešti Centro Sekreto­
rei. Paskutinė diena pranešti apie išrinktus atstovus yra 
spalių-October 3 d. Skyriai nuo 25 narių renka po vieną 
atstovą.

Po Seimo darbų, spalių 19 d. vakare, tame pačiame 
viešbutyje, įvyks Poseiminė vakarienė, kurioje dalyvaus 
daug įžymių svečių, susidomėjusių šalpos darbais.

mmmimi   Himnu II III ĮTĮ

SVEIKINIMAI į
LIETUVOS VYČIAMS j

DR. J. REPSHIS |

Valandos: 2—4 ir 6—8

kampas Inman arti Central Sq.

Tel. TRObridge 6330 |

278 Harvard St., Cambridge,
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430 Broadway, So. Boston, Mass.
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Bernardas Koraitis,
garsus I. J. FOX kailinių pardavėjas, turįs 18 
metų praktikos šiame biznyje. L. Vyčių 33-jo sei­
mo proga p. B. Koraitis sveikina L. Vyčius ir lin­
ki jiems gražiausios ateities.

Atėjusios į krautuvę visuomet reikalaukite, 
kad jiems patarnautų šios krautuvės lietuvis at­
stovas — kailinių ekspertas — B. Koraitis. Per jį 
pirkdamos kailinius sutaupysite 10% nuolaidos. 
Pasinaudokite proga. Pirkite per poną Koraitį pas

įJFo
411 WASHINGTON STREET 

BOSTON, MASS.

COMPLIMENTS OF

MIKE ALBANESE'S ICE & OIL CO.
“Clean Burning” — Range & Fuel Oils 

For Quick and Dependable Service
JUST TELEPHONE SOUth 0563

63 Dorchester Street, South Boston, Mass.

LIETUVOS VYČIŲ seimo proga nuoširdžiai svei­
kina Vyčių Organizaciją

Real Estate - Insurance
Agency

A. J. NAMAKSY, buvęs Bostono Miesto 
nuosavybių įkainuoto jas, yra šios įstaigos 

vedėjas - savininkas.

Office: Tel. SOUth 0948

414 W. Broadway, So. Boston, Mass.
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WORCESTER, MASS.
COUNCIL 116

Highlights of Our “Grand” 
Beach Trip

As the sun rose in all its splendor 
on Sunday July 29th, our K. of L. 
members gathered for Mass at 6:45 
A. M. After hearing Mass we board­
ed three buses for a trip to Nantas- 
ket Beach. All the way out both 
modern, old and Lithuanian folk 
songs rang out into the peaceful 
morning. Upon reaching the beach 
every one scurried into their bathing 
suits and ran for a dip in the break­
ing surf. 'Twas a beautiful day and 
all the lads and lassies were out to 
get a “tan” and have a barrel of 
fun... Al Glavickas, Ed Vaskas and 
Gus Pupelis made tours of the var­
ious blankets in search of sand­
wiches and what have you, but from 
all reports they fared badly-poor 
boys! Ann Shablin, recently dis­
charged from the WAC made a 
pretty picture in a white toweled 
suit—she was thrilled to be with us 
on our beach trip after being away 
for so long. The homeward journey 
began at 8 P. M. when a tired, burnt, 
but contented gang boarded the bus 
after a “perfect day at the beach”— 
Tony Godek was the only one in 
real agony — he couldn’t sit, stand 
or walk very comfortably wishing 
he was “daid” — Joey Varaska had 
his hands full keeping “Ellen & 
Josie” from being lonely. The Balu- 
konis sisters shared the rear seats 
and kept everyone happy with their 
songs. Bus No. 1 had a mascot on 
its return trip “Stinkie” a small pan­
da bear won by Addie — but poor 
little “Stinkie” got blamed for all 
the mischevous deeds on the bus. 
The Siesta Boys had an exclusive 
bus but we hear they were naughty. 
At 11 P. M. we finally reached home, 
everyone dragged themselves out of 
the bus and trodded home, weary, 
perhaps, but we’re sure they had 
“pleasant dreams” of this grand 
beach trip. All good times come to 
an end but it is another happy page 
in our K. of L. Memory Book...

Our monthly meeting was well at­
tended and all business ran smoothly. 
The main topic was the National 
Convention and from all the reports

SIUNTĖ MANE MOTINĖLĖ

Siuntė mane motinėlė
Į jūreles vandenėlio. (2 k.)

žalio vario naščiokėliais,
Baltos liepos viedružėliais.

Man besemiant vandenei j,
Ir atlėkė gulbinėlis,

Ir atlėkė gulbinėlis, 
Ir sudrumstė vandenėlį.

Man belaukiant nusistojant,
Ir atplaukė juods laivelis,

Ir atplaukės juods laivelis,
Tam laively jauns bernelis.

Tam laively jauns bernelis
Prašė sėsti į laivelį.

Eik šen, mano mergužėle, 
Aš perkelsiu per jūreles.

Gal tu būsi mums martelė, 
Aukštais kalnais bevaikščiosi.

Aukštais kalnais bevaikščiosi, 
žemuogėles berankiosi.

žemuogėles berankiosi,
Serbentėles bebraukysi.

Dievas davė man protelį,
Kad nesėdau į laivelį,

Kad nesėdau į laivelį,
Kad nebuvau jų martelė.

Aukšti kalnai — didi vargai, 
žemuogėlės — šaunūs žodžiai.

žemuogėlės—šaunūs žodžiai, 
Serbentėlės — ašarėlės.

Didžiam varge aš vaikščiočiau, 
šaunių žodžių beklausyčiau.

šaunių žodžių beklausyčiau, 
Ašarėles bebraukyčiau.

of the various committees every­
thing is coming along in ship-shape 
manner. Irene Kersis gave a report 
on the Committee of Lithuanian Af­
fairs — many letters have been sent 
out, one in particular to the Aus­
tralian Member of International Af­
fairs who spoke in favor of the 
small countries at the Paris con­
ference now in progress. Federation 
delegates for next month are Helen 

Kaliunas and Bill Gvazdauskas. A 
final report on our June semi-formal 
proved it to be both a social and 
financial success.

We had two out-of-town guests at 
this meeting — Eugene Verba and 
Frank Ci vilkas. Eugene is treasurer 
of Council 29 of Newark, N. J., the 
largest council in the N. Y. and N. J. 
District. He told us of the different 
progresses the councils were making 
and how everyone is planning to at­
tend the National Convention. Frank 
is president of the newly-reorganized 
council of Norwood, Mass, which is 
planning a 100% attendance to the 
convention. It is grand to hear the 
enthusiasm for this major affair of 
our organization.

The social for August will be a 
weenie-roast via private cars to Sil­
ver Springs on the 28th — we’ll 
keep an eye open for news-bits.

Cy Alukas, a well-known figure in 
sports, was initiated into our council 
— glad to have you join us, Cy. Ann 
Shablin, a returned Vet from the 
WAC — greeted the council and 
spoke of several of her experiences 
while in the service — Welcome 
home, Ann.

“Gossip-Bits” — Al Glavickas, 
who did a swell job on the beach 
trip but had an awful time getting 
his report straight, was looking for 
a Miss Mary Rumsky at this meet­
ing, absolutely unaware of who the 
young lady was — his kind friends 
reminded him Miss Rumsky was the 
little miss who kept him company 
all the way home on the bus — 
imagine not even knowing her name, 
tsk! tsk!

Vera Jurgelionis and Ann Leketa 
have returned from their trip to 
Cicero, Illinois, where they extended 
a personal invitation to the K. of L. 
members to the convention which 
was received with great delight. 
From the gleam in their eyes, we 
gathered the girls had a very nice 
time.

Cupid has struck again — this 
time Vic Kunigonis recently engaged 
to Kauka Aauppila. Congratulations.

Our next meeting will be Septem­
ber 9th when the final touches will 
be made for our convention. Don’t 
FORGET to keep your eyes on the 
calendar — it won’t be long now.

“Murze”
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PETCHELL’S SHOE STORE

"SHOES FOR THE WHOLE FAMILY"

Tel. SOUth Boston 4295

447 W. Broadway. So. Boston. Mass.

COMPLIMENTS OF

SECOND STREET MARKET
P. YASINSKAS, Prop. 

MEATS and GROCERIES
365 Second St., South Boston, Mass.

Nuoširdžiai Sveikina L. Vyčius Seimo Proga

BORIS BEVERAGE CO.

220 E St., So. Boston 27, Mass.

BORIS BEVERAGE kompanijos savininkais yra 

nuoširdūs lietuviai veikėjai —

I. Arlauskas ir J. Skendelis
Remkime Savuosius. Telefonas SOU 3141
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CICERO, ILL.
COUNCIL 14
Our absence from these pages has 

been for such a long, long time that 
yours truly is having quite a time 
deciding “kur pradėti”. Activity has 
been so varied so we’ll try to omit 
nothing during these months of ’46.

Reassuring our members in Service 
that activity continues in the Coun­
cil, no longer is a necessity. The safe 
return of all our members was culm­
inated in July, and they can now join 
in the fun. With their return, one of 
Florence Arbir’s tasks was ended — 
no more worries of what kind of gift 
to send and give each one. She handl­
ed the Servicemen’s Gift problem 
during the past four years more than 
capably and our appreciation is lim­
itless.

We know all our boys are back, but 
a few of you certainly make your­
selves scarce when there’s meeting. 
Meetings are held on the second and 
last Fridays of each month. Come 
and get re-acquainted and also meet 
the swell group of new members. 
Even though all the new members 
have not been nationally recognized as 
important and famed persons, we 
are genuinely glad to have them and 
consider them important to us. One 
member, however, has received na­
tion - wide recognition in being ac­
claimed “Mr. America”, Alan Ste­
phan by name; very presentable and 
friendly in appearance and persona­
lity. Be sure to frequent the meet­
ings, Al — the gals want to become 
better acquainted with you.

Another potential member was 
gained when Recently Frances and 
Stanley Kishkunas were blessed with 
a second daughter. Congratulations, 
folks!

Extra - curriculars for some of our 
members consisted of getting mar­
ried or becoming engaged. To the 
newly-weds, congratulations have 
been extended, but herein we express 
additional wishes for a life full of 
blissful happiness; to the engaged 
may your anticipated joys be realiz­
ed and increased when you are mar­
ried. Members, when you go to visit 
our Pres. Jerry Kasulaitis, be sure 
to have some change in your pockets. 
Sometime during the course of your 
visit, you’ll find facing you, the 
bright idea fashioned by Jerry’s 
nephew in the form of a bank on 
which is printed “When this bank is 
full, Jerry can get married.”

To the question of whether our 
June dance was a success the ans­
wer is “Natch” due not only to the 
energetic work of the committee and 
co-operation of the members but 
also to the splendid support from 
other councils.

In charge of concessions for the 
District 4th of July Picnic were 
Paul Grigaitis and James Boyd who, 

managed their duties more than 
satisfactorily. Supposed to have been 
a baseball game between Cicero and 
Council 112, too, but our boys must 
have decided that Marquette Park’s 
lads should have more practise so 
the odds would be more even. (Heh, 
heh, sounds good, no?)

Sufficient private cars being un­
available, taxi-cabs provided the 
transportation for our Riverview 
Party. Johnny Bart who had to be 
persuaded in strong-arm manner to 
go on the “Bobs” the first time, 
found them so much to his liking 
that he stayed on for two more 
rounds up and down the coaster. Al­
dutė was dizzy for a half hour after 
“Looping” with Cleo David. Leo 
Zuke, aged a couple of years, and 
won a prize from the gal who guesses 
ages. To all, the biggest disappoint­
ment was in finding that “Aladdin’s 
Castle” was already closed when we 
reached it. Much too soon, it was 
time to go back to Cicero, but not 
before indulging in bar-b-q’s.

A chartered bus drove us to Cedar 
Lake for this year’s annual beach 
party. En route, Jerry Kasulaitis 
adjusted his personality and altered 
his outfit to become “Geraldine”. 
Don’t ever leave shoes, with laces 
anywhere in Phil Good’s presence; 
you’ll find knots which only scissors 
can undo. Concerning brightness, Ole 
Sol had to take a back seat in com­
parison to the fellas’ bathing trunks.

Saulutė Raudona
Saulutė raudona, 
Vakaras netoli, 
Laikas jau man gulti, 
Dar miego nenoriu. (2 k.)
Oi ,eičiau, eičiau,
Ant kalno aukščiausio, 
Bene pamatyčiau 
Savo mylimiausią.
Tą savo mieliausią 
Kad aš pamatyčiau, 
Tai tuojau nuo kalno 
Pas save vadinčiau.
Oi, eičiau, eičiau, 
Mano bernužėli, 
Dar mudu kalbėsim 
Daug meilių kalbelių.
Oi, neisiu, neisiu, 
Mano mergužėle, 
Jau man nusibodo 
Tos meilios kalbelės.
Sunku akmenėliui 
Ant kelio gulėti, 
Sunku našlaitėlei 
Pasauly gyventi.
Sunku akmenėliui, 
Kad per jį važiuoja, 
Sunku našlaitėlei, 
Kad ant jos meluoja.
Sunku akmenėlį 
Prieš kalnelį risti, 
Sunku našlaitėlei 
Mylėjus pamesti.

If Joe Miller and Ray Eisin missed 
any good photographic shots, it 
wasn’t their fault. Those snapshots 
should prove to be something — if 
only they don’t prove to be good 
material for blackmail. Marge Good 
and Genevieve Krutt just “had to 
send out some post-cards” — hm-m- 
m-m. Wonder if James Boyd manag­
ed to get Eleanor Kandratas to face 
the camera ? Everyone had an en­
joyable day and when we finally got 
back to town, the thought of home 
and bed must have been uppermost 
in everyone’s mind.

The beach party ended summer 
activities, and now immediate plans 
for the fall season regarding the 
National Convention more being 
made. Cicero will be very well re­
presented, but def! The delegates 
intend to help make it a memorable 
“Seimas”.

While the delegates will be busy in 
Worcester, other members will be 
active making plans for a bowling 
league; a weenie roast; the annual 
Thanksgiving Eve Dance; and, of 
National Convention are being 
after the second meeting of the 
month.

If you don’t want to miss anything, 
members, attend all meetings. There’s 
always something new; you’ve paid 
your dues, you may as well share in 
the fun, also. And, once in awhile, 
share in the work to maintain the 
constant activity of the Council.

AY. AY. ESS.

PITTSBURGH, PA.
v COUNCI 62

, ' A most hearty welcome to our 
new Spiritual Advisor Father Kara- 
veckas. Father Walter certainly 
wields a wicked paddle in ping-pong, 
and say you ought to hear him beat 
out that boogie-woogie on the piano. 
That snack that Mrs. Ewalt cooked 
up certainly hit the spot, but it looks 
like a few people could stand a 
couple lessons on the art of cutting 
waffles. Our picnic is now a thing 
of the past but we had a very nice 
turnout, almost all of the members 
showed up. That mushball game was 
really something to see as you can 
tell by the final score which was 21 
to 21. We are looking forward to 
that Corn Roast on August 27 at 
Sheraden Park. Have you noticed 
that nice Florida tan Tony got, but 
honestly we never thought you’d 
make it Tony. Congratulation Tony 
on that good job of teaching Ann 
how to drive. Why you should have 
seen her pass Pete right up on the 
highway. How did you like the iced 
tea Nell made for the outing. Let’s 
get her to make some more next 
time, it was simply delicious.

Don’t forget all you bowlers — any­
body who wants to be in the League 
— be sure to turn your name to the 
Secretary, Nell Rozger. Bunny.
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Nuoširdžiai Sveikina L. Vyčius ir 33-jį seimą

Kazimieras Viesulą
Buvęs L. Vyčių Centro Pirmininkas

SAMOVAR RESTAURANT Savininkas

1112 Washington St., Norwood, Mass.

Tel. NORwood 1117

< 
►

COMPLIMENTS OF

GEORGE C. STUKAS
PHOTOGRAPHER

453 West Broadway, So. Boston, Mass.

Tel. SOU 2029

Residence:
393 Metropolitan Ave., Roslindale, Mass.

Tel. HYD — 1072J

> =

Linki geriausio pasisekimo ir ilgiausių metų

Lietuvos Vyčiams

VINCAS BALUKONIS

South Boston Cafe
SAVININKAS

260 W. Broadway, So. Boston, Mass.

South Boston 4618 Res. So. Boston 3729

Lithuanian Furniture Co.
A. ASHMANSKAS, Manager

General Household Furniture

Beds, Ranges, Refrigerators, Linoleum,

Rugs, Baby Carriages and Parlor Suites

CASH OR CREDIT

326-328 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Nuoširdžiai Sveikina

L. Vyčius Jų Seimo Proga

JAMES ir ZOFIJA 
STRIGŪNAI

L. ST. TAVERN savininkai

L and 8th St., So. Boston, Mass.

COMPLIMENTS OF

FRANK G. WHITKENS
WATCHMAKER & JEWELER

Large Selections of Diamonds, Watches, 

Electric Appliances and Radios.

321 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Tel. SOUth 2155
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NEWARK, N. I.
COUNCIL 29
Council 29 mourned the death of 

Charles Vaskas who passed away on 
July 22nd.

We know that many other K. of 
L’ers grieve with us for Charlie had 
a host of friends throughout mem­
bership. Before he became ill in No­
vember, 1945, Charles Vaskas was 
very active in our district, being 1st 
Vice President of the N. Y. & N. J. 
District. He also was Vice President 
in Council 29, and acted as financial 
secretary. He faithfully attended the 
National Convention of the K. of L. 
for many years and took active part 
in all affairs of the Knights of Lith­
uania organization. For his untiring 
efforts he was made a 3rd degree 
member.

We of council 29, have lost a great 
friend and great worker, • but we’ll 
carry on, as Charlie would want us 
to for an organization he loved so 
well.

Through the medium of the “Vy­
tis”, the Vaskas family wishes at this 
time to express its sincere thanks 
and gratitude to all of the Knights 
and councils from East to West, who 
sent cards of sympathy as well as 
spiritual bouquets.

Eternal rest grant unto him O Lord 
and let the prepetual light shine upon 
him. May he rest in peace!

__ *__
Our August meeting went off with 

rare smoothness and business was 
dispensed with, rapidly.

We are having a dance and the 
date selected by the committee was 
Nov. 9th. Let’<n keep that date open 
on our social calendar and come 
prepared for a good time!

The following were welcomed into 
the council and sworn in: Aldona 
Staniulis, June Moluse, Julian Pas­
kos, Fred Kurtinaitis, Joe Baron, 
Eugene Morris, Mary Maskevich, 
Helen Kolvitis and Diana Žiugžda, 
and the ones that were not handsome 
were pretty. A very nice addition to 
our council! We’re looking- forward 
to the bowling season. Richie L. & 
Helen B. were asked to act as a 
committee to form an inter-coucil 
bowling league. Maybe Richie should 
bowl Helen to see who’ll be the 
chairman! My money (Two bits) is 
on the weaker sex.

Everyone should know that our 
entertainment committee is doing a 
wonderful job. Joe G. Lanky, Ben K. 
and Ted B. are really on the ball and 
their after-the-meeting socials are 
worth waiting for. That is if Lanky 
is with the food on time. Helen P. 
and Mae M. really did a swell job 
getting boosters for the District 
Jubilee.

The boys went on a fishing trip a 
short time back, and, as usual, some 
of the boys fed the fish some bait 

that wasn’t on the hook. Only a 
couple of fish were caught but, on 
the other hand, it was a nice day 
for a boat ride.

The following will represent Coun­
cil 29 at the National Convention 
which is to be held in Worcester, 
Mass, on September 20, 21 and 22: 
Helen Pachiura, Beatrice Masandu- 
kas, Frank Vaskas and Eugene Ver­
ba. Understand that quite a few 
other members plan to take in the 
Convention, also.

Don’t forget the 30th Anniversary 
Dinner and Dance of the New York 
and New Jersey District K. of L. 
which will take place on Saturday, 
October 19th in Jersey City at the 
Hotel Plaza. Tickets are now on 
sale. Miss Helen Pashiura of Coun­
cil 29, is chairman.

Just as we were getting ready to 
send this to the press, we learned 
with deep sorrow that the hand of 
death had taken another sincere and 
active K. of L’er from our midst. 
This time it was Louis Ketvirtis, 
district president, whose sudden pas­
sing was a shock to all of us in New 
York and New Jersey, as well as the 
entire membership throughout the 
country. Lou’s efforts in behalf of 
the Knights were well known. The 
deceased served as district president 
for a number of years, and he also 
served on the National Executive 
Board. He passed away on August 
12th and was buried on August 17th 
after a Requiem Mass at St. Ann’s 
Church in Jersey City. Interment fol­
lowed at Holy Cross Cemetery, North 
Arlington, N. J. May eternal rest 
grant unto him O Lord and let the 
prepetual light shine upon him. May 
he rest in peace! Knight.

CIT, KLAUSYKIT!
Cit, klausykit! Kas ten ūžia ?
Jūra ir giria su ja...
Rods, tai Palangos jūružė? 
Taip ’ tai mano Baltija.
Pamylavo mano dvasią 
Giminioji jos vilnis — 
Ir pamilo ją, kaip sesę, 
Mano nerami širdis.
Atsiminusi, sugyla
Ir iš tolimos šalies 
Skrenda ten, kur saulė kyla, 
Kur tu, Baltija, ilsies.
Mano sielos tiek ten semta 
Grožio, ilgesio, tylos...
Taip, matyt, tavęs man lemta 
Nebužmiršti niekados.
Tad ir glūdi nebužgesęs 
Mano dvasioj ilgesys... 
Neramuolės mudvi sesės — 
Bangos visumos vilnys...

M. Vaitkus.

WORCESTER, MASS.
COUNCIL 26

At our last meeting, we were shown 
the plaque awarded by the Treasury 
Department for selling bonds.

With the Fall setting in, we are 
getting ambitious again, with council 
activity.

By the time you read this, our 
Weenie Roast will be a thing of the 
past; but with the wonderful commit­
tee in charge, we know we will have 
had a grand time.

It appears like a few of our lovely 
gals went West this year, and the 
rest look so attractive in their beau­
tiful tans obtained from the sur­
rounding beaches! As for the boys, 
they always look good.

Paul Puris appointed members to 
serve with him on the Recreation 
Committee. We should really get 
many ideas from such a fine group 
— and expect plenty of activity this 
coming year.

We, too, are anxiously waiting for 
the National Convention. “Rosie”.

DAYTON, OHIO
COUNCIL 96

The Harvest Season is now in full 
swing. I wish I could say the same 
about Council 96. But I will admit 
that we are trying very hard to stir 
up more activity within the club.

With the boys all back from the 
service, we are hoping to re-organize 
our basketball team. Before the war, 
we had one of the best teams in the 
city. We are hoping we can have the 
same this year. With the help of An­
thony Alexinas, Joe Žilinskas and 
Mike Petkus ,we can be sure of hav­
ing a good team once more.

Bowling Teams, seem to be of great 
interest too. Mike Petkus is working 
hard to organize a team for the boys, 
while Stella Birbal is doing likewise 
for the girls. We are sure to have 
some good bowling this fall and win­
ter, or at least we will have fun.

Talk and plans for a fall dance are 
floating thru the air once more. 
Although no definite date has been 
set, you can be sure there will be a 
big dance and plenty of fun for 
everyone.

All the members were busily 
engaged in helping to make the Gar­
den Party a success. I believe every­
one who worked, deserves a pat on 
the back.

Our congratulations go to Elinor 
Ambrose, who won a prize for writ­
ing the best essay on Careful Driv­
ing. The prize was a radio. Nice 
work Elinor!!!

Joe Žilinskas is back in Dayton, 
glad to see you back and hope you 
will stay for awhile. It’s a shame he 
didn’t stay long enough to organize a 
new council. Dottie.
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LIETUVOS VYČIUS nuoširdžiausiai sveikina ir linki 
daug gražios ateities

THIRD STREET CAFE, Inc
SO. BOSTON, MASS.

Tel. SOU 9665
Savininkai — Alvinas Neviera ir Pranas Razvadauskas. Abu žymūs 
lietuvybės ir katalikybės šulai. Apie jų veiklą ir asmenybes kalbėti nerei­

kia — visuomenė juos puikiai žino.

COMPLIMENTS OF

CAMBRIDGE BOTTLING CO., Inc
Owned and Operated by the PUZINAS BROTHERS

Manufacturing of famous Berkshire Beverage

Telephone — Tel. TRO 8374

4—6 BERSHIRE ST., CAMBRIDGE, MASS.

Siunčia nuoširdžius linkėjimus L. Vyčiams

Silvestras ir Julia Zavedskai

SILVER CAFE
SAVININKAI

SO. BOSTON, MASS.

Silvestras atvyko į Ameriką 1904 metais. Turėdamas užtektinai mokslo ir 
gabumų, 1910 metais įstojo į biznį, kuriame turėjo gražaus pasisekimo. 
1914 metais vedė Julią Dobravalskaitę, išaugino dvi dukreles, ir iki šian­

dien gražiai ir sėkmingai veda biznio įstaigą.
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NORWOOD, MASS.
COUNCIL 27
Our monthly August meeting cons­

isted mostly of talk about the com­
ing National K. of L. Convention. 
Thus far, the two delegates repres­
enting Council 27, will be Mrs. 
Emily Pazniokas and Miss Julia 
Babel, with Nell Pazniokas as alter­
nate. It is hoped that Norwood’s 
council will once more become 
active in National affairs. The best 
of luck to those representing us 
there, and may you really put Nor­
wood on the map!

Business affairs of the council con­
sisted of Autumnal activities. With 
such events as a Minstrel Show, a 
Fall Dance, and Bowling League for 
the Men as well as the fairer-sex, one 
can readily see that there is little, 
if no laxiness, in our council’s doings.

The social for the evening, under 
the supervision of Joe Rukstalis and 
Ray Vitaitis, was a combined “Wee­
nie-Roast” and Swimming Party at 
Lake Archer.

“NO-CO-CO-Looks and Views”
All those who attended the Beach 

Party had a grand time... The soft- 
ball game was short-lived when Dot­
ty Maduskuie stubbed her toe. “Hef­
ty” Alec Kavall hit one of the slants 
of Kip’s so far that it seemed as 
though it were bound to cross the 
Canal.

Committee members of the coming 
Minstrel Show need not look any 
further for a leading star. The per­
formance given by Alec Kavall was 
enough. Acquatic performers includ­
ed “Tina” Balutis, “Kip” Pazniokas, 
and John Perękslis. The main event 
of the evening was in the selection of 
the two best dancers. Honors went 
to Marion Chubet and Ray Vitaitis. 
The prizes were a bar of Lifebouy 
to each. They were the best of the 
worst... “OC-OC-RON”

SUTEMS TAMSI
Sutems tamsi naktužėle, 
Nudregs dargi dargužėlė, 
Kur aš nukeliausiu, 
Nakvynėlę gausiu?
Pails mano žirgužėlis, 
Pails mano juodbėrėlis, — 
Kur aš pernakvosiu, 
Nakvynėlę gausiu?
Ar ant bėro žirgužėlio,
Ar ant tymo balnužėlio, 
Ar uošvės dvarely, 
Margojoj klėtelėj?
Greičiau, greičiau, žirgužėli, 
Pasiskubink, juodbėrėli, 
Į uošvės dvarelį, 
Į margą plėtelę.
Išeik, išeik, uošvužėle, 
Atkelk vario vartužėlius, 
Priimki žentelį, 
Tėvelio sūnelį.

LOS ANGELES, CAL.

Rt. Rev. Msgr. Julius Maciejauskas, 
the pastor of St. Casimir’s Lithua­
nian parish in Los Angeles (2511— 
3rd a.) commemorated his 78th birth­
day on July 14, and his 55th annivers­
ary in the Priesthood, on July 20th. 
On July 21st, the St. Casimir’s par­
ish organized a celebration for this 
occasion: a solemn Mass was held at 
10:30 AM; after the Mass a dinner­
banquet was given at (Griffit) park 
where the church choir and folk 
dancers entertained the guests.

Msgr. Maciejauskas was born in 
Lithuania. He received his education 
in Riga, Latvia, and Kaunas, Lithua­
nia. After his ordination to the 
priesthood in 1891, he was appointed 
curate to Ramygala and Panevėžys. 
Eight years later, he was appointed 
Pastor of the church in Švėkšna, 
where he served as pastor for 39 
years.

The zeal he showed in working for 
the spiritual and material betterment 
of his people was rewarded. While in 
Švėkšna, he was first made “deka­
nas”, then Canon of the Kaunas Met­
ropolis. Finally in 1926, he was Ap­
pointed prelate of the Telšiai Chap­
ter.

Through his untiring efforts during 
his pastorship at Švėkšna, he erected 
one of the most beautiful churches in 
Lithuania. In 1905 Msgr. Maciejaus­
kas established a parochial school 
which was taught by Sisters of St. 
Catherine.

When Lithuania was granted her 
independence in 1918, Monsignor was 
ready for another immense project. 

He very successfully established a 
college and built a modern building 
to house the students.

The Monsignor was not satisfied 
with only a church and schools. He 
went about organizing charitable 
societies and directing them, until 
under his direction three homes for 
the poor and aged were erected. 
These homes were placed in charge 
of the Sisters of St. Elizabeth.

Desiring to better the conditions of 
the former, the Monsignor organiz­
ed a Farmers Society. The purpose 
of the society was to instruct the 
farmers in better methods of farm­
ing. Another organization which 
Msgr. Maciejauskas established was 
the Farmers Corporation. The Mon­
signor knew that good roads were a 
necessary factor to progressive 
people. Through his influence, roads 
were made, sidewalks paved, and 
electric lighting system was installed 
in the city.

For all this cultural undertaking, 
Monsignor Maciejauskas was decor­
ated with the Order of Higher Honor, 
and a pension was given him for his 
achievement.

Msgr. Maciejauskas was a deleg­
ate to two International Eucharistic 
Congresses, the one in Chicago in 
1926, and to Dublin, Ireland in 1932. 
He organized an Eucharistic Con­
gress of the Telšiai diocese in 1936 
at which a delegate of the Holy Fa­
ther was present, 5 bishops, and over 
200 priests.

Alongside of his many building 
projects, and directions of the cultu­
ral organization, the Msgr. found 
time and energy to give Missions in 
Lithuania, Poland, England, Scot­
land, and Germany. He made six 
trips to the United States giving 
Missions here.

The Msgr. came to visit the New 
York World’s Fair in October, 1938, 
but after outbreak of the European 
war he remained here in America. 
With the kind permission of His Ex­
cellency, Archbishop John J. Cant­
well, he organized a Lithuanian Mis­
sion in Los Angeles, California. Here 
he bought a large house, converted 
it into a Chapel. On June 1, 1941, the 
Chapel was dedicated and it is locat­
ed at 2511 Third Avenue, Los Ange­
les California.

The age old Lithuanian custom of 
a Solemn Procession of the Blessed 
Sacrament on the Feast of Corpus 
Christi was again revived, and it is 
observed every year.

Milton C. Stark.

Ten, kur gyvenimas virte ver­
da, kiekvienas 'pažado netesėsi­
mas veikia taip, kaip pagalys, 
staiga [kištas [ važiuojančio au­
tomobilio tekinį. — V. Putvys
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BALTIC FLORISTS
STEPHEN J. MINKUS, Proprietor

FLOWERS FOR ALL OCCASIONS

Births, Weddings, Funerals, Anniversaries, etc.

502 East Broadway, So. Boston, Mass.
Store—SOUth Boston 0489 Telephone Residence—SOUth Boston 2515 

also

211 Adams St. — TALbot 8956 — Dorchester, Mass.

K. POCIUS V. TAUTVAIŠA

STRAND CAFE
Strand Valgykla patiekia skaniausius valgius. Taipgi greitai ir mandagiai 

patarnauja įvairius gėrimus: vyną, alų, brandes, rugines ir tt. 
Strand valgykloj kainos žemos ir valgiai puikūs.

374 Broadway, So. Boston, Mass.
Tel. SOUth Boston 9210

Tel. SOU 4000

CHARLIE & CHRIS
Carburetors — Spark Plugs — Fuel Pumps — A.L.A.

Tune up — Towing — A.A.A. — Brake Lining — Body Work 
Goodyear Tires — Willard Batteries — Lubrication.

So. Boston, Mass 454 W. Broadway,
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SO. BOSTON, MASS.
COUNCIL 17

Things are really popping at the 
clubrooms, nowadays. It is good to 
see most of our members in action. 
If you’ve not been attending our 
meetings regularly, come to our 
next one and see. After the business 
has been taken care of, refreshments 
are served by charming hostesses; 
then begins the social part of the 
evening. At our last meeting Paul 
Gailinis and Frank Gaide (our new- 
members) entertained us with mov­
ies.

The engagement of Stačia Werkow- 
ski to our fellow Knight, Victor An- 
chukaitis, has been announced re­
cently.

The weekends see a good many of 
our K. of L'ers at the City Point' 
beach, — swimming, sunning, playing 
cards and, of course, singing. We 
really do have fun, when King Sol 
decides to bless us with his smiling 
face. Come and join the gang near 
“G” Street.

Our clubrooms have been washed 
and painted thanks to our ambi­
tious young group. They came to the 
alleys several Saturdays to do the 
job. Now we know which of our 
members are handy with a paint 
brush. Our Knights and Ladies 
(special notice to Milly Vallis, Milly 
Zardeskas and Lucy Markuns) under 
the capable leadership of Steve Con- 
tons worked hard to get this job 
completed. Martin Gaputis, Steve 
Contons, Milly Vallis, Alphonse Sta- 
kutis, John Petrauskas, Mildred Z., 
Bronie Gailunas, Vincent Jakmauh, 
and Victor Annhukaitis showed up 
for two Saturdays in a row. Many 
others showed up for one of the Sat­
urdays.

Though the baseball season is over, 
our K. of L. Baseball Team hasn’t 
slowed down. Watch for future an­
nouncements of the Baseball Victory 
Dance. The able committee is com­
posed of the “Bachelors”... Tony Ya- 
kavonis, Al Marks, Johnny Žibutis 
and Joe Kersenske. Also, on the 
committee are the Petreikis sisters, 
Lil Arcekauskas and Sophie Pierza- 
lowski, who recently transferred her 
membership from Athol.

What’s this about a certain “eng­
agement” between two of our well- 
known K. of L’ers? When will the 
public be told? Or is it already past 
history ?

Our “official” delegates to the con­
vention are: Virginia Petraitis and 
Steve Contons. They will give us 
blow-by-blow details of the big 
doings. We expect Council 17 will be 
well represented.

Are you interested in receiving a 
fine radio which not only plays mu­
sic, but is guaranteed to wake you up 
in the morning? Then, buy a chance 
from Ed. Gailius, Ted Vallis or Fred 

Sykes. The raffle takes place the 
night of the Baseball Victory Dance. 
Watch for the date.

Be careful, residents of South Bos­
ton — Ruth Burbulis is learning to 
drive. She couldn’t let Angie Mason 
beat her.

Anybody going to get sick? Milly 
Brazukas is in training to be a nurse. 
Milly Zardeskas is planning to start 
her nursing career in the fall.

The Army got a handful when they 
took Algie Mitkus and Al Matule- 
vich into its midst. Good luck to you 
both!

Don’t forget the good old-fashioned 
“corn roast” at Steve Mickevich’s 
Farm in East Bridgewater, Mass. 
The date is September 15th. All who 
plan to attend by bus, get your names 
in early to the President, Regina 
Glineckis. Steve says the limit is 12 
corns to a customer. After all, he 
wants to save some for the cows, too.

Our staunch member and supporter 
of the Knights of Lithuania organi­
zation, Vincent Savickas, has been 
reported seriously ill, lately. We sin­
cerely hope that at this writing, he 
will be on the road to recovery.

We’re all looking forward to the 
National Convention which is to take 
place in Worcester, Mass. There will 
be a lot of business transacted this 
year — now that our boys (most of 
them) are back to civilian life.

Farmer Brown.

MASPETH, N. Y.
COUNCIL 110
“Have you ever seen Casey?” is 

the cry lately in Maspeth. All the 
rare and wonderful talents available 
are being polished up for another 
Gay Nineties Party. Steve is doing 
his big jump again and this time it 
is going to be more daring and spec­
tacular than ever before. Nell of the

• AR VERTA NUSIMINTI? — 
Kartą, dvi varlės įkrito į grietinės ki­
birą. Kadangi grietinės buvo tik apie 
du trečdaliai kibire, tai kibiro buvo 
aukštoki ir slidūs kraštai. Per daug 
valandų tos dvi varlės maudėsi toje 
grietinėje ir norėdamos iššokti jos 
vis nusliduodavo nuo krašto slidaus 
kibiro ir net panerdavo grietinėje. 
Viena iš tų varlių po ilgų bandymų 
ir netekusi vilties išsigelbėti sušuko: 
“pasiduodu” ir nugrimzdo į dugną ki­
biro. Aišku, ji prigėrė. Antroji visgi 
buvo kitos nuomonės ir ji tęsė kovą 
už gyvybę. Ji daužėsi, mušėsi ir be­
šokinėdama taip suplakė grietinę, 
kad pasidarė gabalas sviesto. Ji iš­
lipo ant viršaus to gabalo sviesto ir 
laimėjo kovą už savo gyvybę. N. D. B.

Tą pavyzdėlį mes randame labai 
tinkamu pavaizduoti ir kitoms pana­
šioms kovoms, kurios atrodo, kaip ir 
beviltiškos, bet tęsiant kovą jos duo­
da pageidaujamų vaisių.

Bowery, Lillian Russell, Diamond 
Jim, the Dolly Sisters and many 
others will be on hand September 
28th at the Transfiguration Parish 
Hall in Maspeth for your entertain­
ment. There will be prizes for the 
best dressed gent and lady. We reit­
erate... don’t miss Casey at the Bat!

The week of August 9th found the 
K. of L’ers hard at work. The Parish 
Bazaar was in full swing and every 
night, the Knights were on hand to 
do their bit. Little things like rain 
and broken amplifying systems had 
very little effect on the enthusiasm 
shown. “Happ” Girnius was in his 
element all week. Even though there 
was plenty of work attached to the 
Bazaar, everyone had fun doing it.

Great Neck bowed again to the 
Maspeth softballers — that is the 
men — evidentally the women were 
made of sterner stuff that trounced 
the Maspeth girl’s team. Again, a 
most enjoyable afternoon was spent 
in a shadey dell close by the Kings 
Point battlegrounds. The entertain­
ment committee headed by Mr. and 
Mrs. Mike Wezwick really outdid 
themselves for the refreshments.

Somewhere me thinks I heard a 
slight challenge from New York in 
softball. It must have been at that 
Picnic held August 18th at Klashus. 
And, from the mighty players of 
Maspeth, a ringing cry in defiance 
of all comers shatters the evening 
air “Ein, Zwei, Drei... Beer”

Julio.

Harrison-Kearny, N. J.
COUNCIL 90
Not a great deal of odds and ends 

to pass on about the comings and 
goings of C-90, but here are some of 
the highlights —

Eugene Bezgela surprised us all 
when he gave a diamond to Lillian 
Johnson. Congratulations, and we 
are happy to welcome Lillian into 
our club.

Boys seem to be the fad — There 
is a Junior at the home of Peter and 
Helen Churinskas, and “Buckles” 
and Ann Sheviskas are the proud 
parents of Jerome, Jr. Congratula­
tions to both of the happy families!

Joe Svirnelis is making sure that 
those great big Pan-American Over­
sea’s Transport planes are in perfect 
condition when they leave Ireland. 
Yes, Joe is now in Ireland and writes 
that all is well and he is enjoying 
his stay in “the wearing of the 
Green country.”

Recently, we received a commun­
ication from Lt. Vito Kemezis, Army 
Flight Surgeon, from Japan contain­
ing a happy word that he may be 
back home with us by next spring.

We were glad to see Ann (Adams) 
Sluzas when she was visiting New 
Jersey not too long ago from Chica­
go where she is now making her 
home. The Blazer.
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Sveikinimai Vyčiams nuo

WEBSTER MARKET 
s

Savininkai Ponai DAUKANTAI

187 Webster St., Cambridge, Mass.

Tel. — KIRkland 8533

1

Nuoširdžiausi Sveikinimai Lietuvos Vyčiams

Mr. & Mrs. Aleksandras

Miškinis

p. A. Miškinis yra labai nuoširdus vyčių bei 

lietuviškos veiklos rėmėjas ir So. Bostono vy­

čių Bowling'Alleys ir klubo savininkas.

COMPLIMENTS OF

WILLOW CAFE, Inc.
Open under New Management

MR. JOE ANANIS

Home Cooking

Beer - Winea - Liquors

877 Cambridge Street East Cambridge

* ‘

Komplimentai Vyčiams nuo

PERKIN'S MARKET '
Savininkai: P. BALTRUŠIŪNAS ir

A. KLINGA 
•

753 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Telefonas SOUth 3120

COMPLIMENTS OF

DUBLIN CAFE

JOE VINCIŪNAS, Manager

771 Cambridge St., Cambridge, Mass.

Tel. ELI 8672 

-- -------------- ------------------------ v------------------------------------------

- ’

Nuoširdžiai Vyčius Sveikina

POVILAS GAIGALAS

PARK LUNCH, Savininkas

985 Cambridge St., Tel. ELI 8991 ;

Cambridge, Mass.
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BROCKTON, MASS.
COUNCIL ONE

With the summer months comes 
a general lull in the council’s activi­
ties. We are now emerging from 
the extended siesta, and are prep­
aring for an active fall season.

Some of us did move around a bit, 
however.

The formal sponsored by C-116 
was definitely a post-war social lift. 
Why, it was almost as good as one 
of our “Snowflake” Balls!

Lithuanian Day on July 4th at Ma- 
rianapolis was well supported by 
Brocktonians, with K. of L’ers Adam 
Batakis, John švagždys, “Slim” Nor­
kus, Julie Adomaitis, and Ann Tho­
mas handling the many parish bus 
registration and assisting at the end­
less raffles at the picnic.

The July 28th picnic at the Imma­
culate Conception Convent found K. 
of L. representation from C-l — 
Brooklyn’s Dan Averka can assure 
you of that, as he “fought off” Slim 
and Julie, who can now be called 
“raffle specialists”.

At the retreat for single girls at 
this same convent, on Aug. 2, 3, and 
4 ,the majority group was from 
Brockton and all K. of L’ers! The 
happy retreatants included the 
Misses Alice “B” Alinskas, Julie A- 
domaitis, “Jo” Juzėnas, Valerie Ka- 
valauskas, Gertrude Masaitis ,Anne 
Norkus, Bernadette švagždys, Flo­
rence Tamulevich, Albina and Ann 
Thomas, and Julia Yakavonis.

Say, did we hear right that we’ve 
been taking a rest this summer? 
Well, let’s get on to our fall plans.

These days everyone’s talking 
about the coming National Conven­
tion and immediately following it, 
will be the N .E. Dist. Convention 
in Cambridge. Our delegates head­
ing for the top affair in So. Worces­
ter are: Adam Batakis, Anna Nor­
kus, and Joe Lawson. The number of 
guests planning to attend is enlarg­
ing daily, so there’ll be quite a few 
of us from the Shoe City, renewing 
old, and making many new acquaint­
ances.

At the recent N. E. District meet­
ing held in So. Boston on Aug. 11, 
the long-discussed ritual team was 
actually formed and among its mem­
bers are our own “Vinnie Batis” and 
Johnnie “Svag.”

Isn’t it coincidental that whenever 
our District pres., Frank “J.” Žva­
lioms is conducting a meeting little 
“Jo” Juzėnas has casually happened 
to be there as a guest ?

On Sept. 15th the fraternal and 
civic Lithuanian organizations of our 
city will “welcome home the boys” 
with an all-day affair — Holy Mass, 
banquet, entertainment, and dancing 
to follow. Coming as a distinct honor 
to our council is the naming of 

ex-Cpl. Louis Drusinskas as general 
chairman of the gala affair. The girls 
of the councils will serve as waitres­
ses ,and “Slim” has been assigned to 
handle publicity for the event. Invit­
ations have been sent to nearly 400 
of our Lith. Vets. The honored guests 
together with theii' personally invited 
guests, should fill the hall at Romuva 
Park to its capacity. Several guests 
from the clergy and political offices 
have signified their intention to at­
tend.

In winding up, a word of sincere 
sympathy is expresed to the family 
of Charles Vaskas, whose recent 
sudden death came as a shock to 
those of us in C-l who had enjoyed 
the pleasure of meeting and knowing 
him. May He rest the soul of one 
who had truly lived and worked for 
“Dievui ir Tėvynei!” The Gizmo.

AŠ NEŽINAU
Aš nežinau, graži sesutė!
Ar šluostei ašaras varguos, 
Kada mylėjai vien matutę 
Ir sargą-angelą danguos.
Aš nežinau, ar ko gailėjos 
Ramiai tebmieganti širdis, 
Kada neliūdo, neilgėjos 
Vienuolė tavo paslaptis.
Ar kiaurą naktį lig aušrinės 
Akių sumerkti negavai, 
Kada prispaudus prie krūtinės 
Tiktai kryželį bučiavai?
Kad tavo sąžinė jausminga 
Kasdien auklė josi skaisčiau, 
Ar nebuvai tada laiminga?.. 
Aš nežinau, atspėt bijau.
Kitų dienų kita saulutė 
Tau užžavėjo akeles, 
Ir užmiršai dabar, sesutė! 
Linksmąsias savo dieneles.
Žemyn nusviro ant krūtinės 
Galvutė nuo jaunų pečių, 
O durnos sunkios, begalinės 
Iš erdvių slenka paslapčių.
Jų neapveiksi, neužspausi, 
Gyvatos žengdama taku! 
Tik valandoj karčioj paklausi, 
Godėl, Dievuliau, taip sunku ?
Bet nesiskųsi ant tos galės, 
Kuri tau širdį surakys;
Tik veido marmuras išbalęs 
Oi daugel, daugel pasakys!..
Širdis man verkia: tavo sielą 
Aš vien suprasti begaliu: 
Man skirta eiti, mano miela, 
Kitu gyvenimo keliu.

Maironis.

IN MEMORIAM
of LOUIS KETVIRTIS

President of New York & New Jersey 
District.

Louis Ketvirtis, our beloved presi­
dent, died after a short illness on 
August 12th. News of the death of 
our congenial leader, brought many 
messages throughout United States, 
expressing regrets. Officers and 
members will miss him and being 
conscious of their loss, will be more 
faithful and preserve the trust he 
imposed. The funeral was held Satur­
day morning, August 17 th, from 
Bernard Shawkonis’ Funeral Chapel, 
Harrison, N. J., to St. Ann’s Church 
in Jersey City, where a Requiem 
High Mass was offered. Celebrants 
were Rev. Scharnus; District Spiri­
tual Advisor ,Rev. M. Kemezis; and 
Rev. Dr. J. Starkus. Pallbearers 
were, Joseph Boley, Joseph Augusti­
nas, Johnny Sidtis, Charles Bason, 
Johnny Novitt, and Marty Rusgi.

Louis Ketvirtis earned for himself 
a host of friends throughout the K. 
of L’ers and will always be remem­
bered as a loyal Knight, a real fellow 
and lived true to the spirit of Knight­
hood. He labored many many years, 
in all possible ways, for the upbuild­
ing of our K. of L’ers. October 17, 
1930, Louis Ketvirtis started work­
ing with one main desire to consoli­
date the youth of Lithuanian extrac­
tion in Jersey City, into a K. of L. 
council. The charter was granted a 
month later and Council 124, came 
into being. However, Louis Ketvirtis, 
refused to accept any glory for what 
was accomplished in organizing 
Council 124. He said: “The council 
is the result of the work of all of 
us.” Today, Council 124, stands as a 
monument and will sustain his me­
mory.

Wherever Louis Ketvirtis is today, 
I feel a strange powerful impulse 
that says: “This is the work I loved 
and this is the work I want carried 
on”. I will miss his help and direc­
tion. A tremendous satisfaction is 
derived from the thought that I can 
contribute my small share to the K. 
of L., he was so anxious to see bet­
tered. Charles Bason.

Alkoholio vartojimas iš es­
mes prilygsta vagystei, nes ge­
riant vagiama būsimųjų karty 
sveikata ir laime. Jis nėra taip 
baudžiamas, kaip turto vagystė, 
nes, jei pavogsi pinigus, tai nu­
kentėjęs imsis priemonių. Tuo 
tarpu tavo būsimas kūdikis yra 
beginklis. — VI. Putvys.

41



42 VYTIS

LIETUVOS VIEŠKELIS, kuriuo šiandien trempia vergijos agentų batai. Vieškelis tyliai klausosi ir šaukia sa­
vųjų milžinų, kad vaduotų tėviškę “pavirtę į plieno karžygių stabus, kad apgintų ją nuo kiekvieno nedraugo...”

HARTFORD, CONN.
COUNCIL 6
Our K. of L. meeting was held on 

the usual first Tuesday of the month. 
We hope our three new members 
will be with us for a long time. Our 
new members are: Mrs. Charles 
Shimkus, Miss Lillian Pukinskas and 
Eduard Paisker. I believe Agee Du­
bin must have been all tired out af­
ter being doused in the water so 
many times at the outing at Meg’s 
Point. Five of our girls didn’t succeed 
in getting Joe Becker into the water.

Our K. of L. girls did a good job 
of cooking at the C.L.C. convention 
supper. We have some pretty good 
cooks, boys!‘Bones’ Ambrose escorted 
Terry to the affair, but left early as 
Terry had to be back for her Cadet 
Nurse’s training in Boston. Nell Bra­
zauskas was assisted by a certain 
K. of L.’er in sewing a seam at the 
affair.

After oversleeping, Sybil Chase 
came in, to add the final touches to 
the supper.

The Character Kid is leading a 
quieter life these days. She’s toned 
down to a dull roar.

Ed Gasman has recently been dis­
charged from the Army and will 
make his home with his wife in 
Providence. Good luck to you, Spike, 
with your new job at the State 
Office.

What better place could Vickie Kli­
mas spend her vacation than at Beth- 
leham! Our deepest sympathy is ex­
tended to the Stanulis family on the 
recent, death of Mathew Stanulis. 
May his soul rest in peace.

Theresa Povilonis is recuperating 
at home after an appendicitis opera­
tion. Get well quickly, as we miss 
seeing you around.

Congratulations are extended to 
our future brides and grooms. The 
best of luck to all of you. Florence 
Litvinas and Willie Morkus have set 
Sept. 2nd for their wedding day. 
Josephine Domblosky and “Poppy” 
Manikas will middle isle it Aug. 31st. 
Helen Bart and Edward Mazotas will 
say their “I do” Sept. 7th. Eleanor 
Povilonis and Edward Rudziunas of 
New Haven will become one in Sept.

K. of L’er.

NEW YORK, N. Y.
COUNCIL 12

Council 12 was truly delighted to 
take its place among neighboring 
councils in the Correspondents’ Sec­
tion of the “Vytis”. It is a grand 
feeling to know that we “belong.”

Among things uppermost in our 
minds at the moment is the National 
Convention. Barbara Ginei, Stella 
Kaulius and Steve Montvidas will be 
our delegates, and in case one of the 
foregoing develops a cold or some­
thing, Eleanor Alexander will serve 
as alternate. Of course, quite a few 
of us are planning to attend, so 
Council 12 will have a fine represen­
tation at the Convention. Here’s 
looking forward to it!

Our Underground Department re­
ports that one of oui’ prettier mem­
bers tossed a “tea,” only to have it 
inadvertently turn into a strictly 
male gathering — through no fault 
of her own, we are assured. (It 
should happen to us). However, those 
present agreed the wonderful food 
and beverages adequately made up 
for the lack of femininity (it sez 
here in small print!).

Joe Boley was our guest-of-the- 
evening at our July Social. He 
brought with him his excellent col­

lection of color slides of far off Pa­
cific islands, and also our own won­
derful State of California (with all 
apologies to Brooklyn, Bronx and 
New York). Thanks much, Joe. Ani­
ta Hibbins, Johnny Bell, Eddie Sa- 
mulenas and George Yatkauskas are 
the August Social Committee.

Our July meeting was quite inter­
esting. Among the highlights of the 
meeting were the following: we 
greeted two new members into the 
council — so Knights Wally Markū­
nas, recently discharged from the U. 
S. Navy, and Johnny Gudeikas, wel­
come to the fold!! Brenda Bell and 
Hank Kolesk have agreed to carry 
on the mighty battle of the pen and 
paper and serve as “Vytis” corres­
pondents. Our committee for the 
council’s coming servicemen’s party 
reported that good progress is being 
made for the banquet. This spot 
would be appropriate to thank Hank 
Bunis for his invaluable help on 
this affaii’ as well as in the past. 
This month’s nominee for the Four 
Roses Award is Hank Bunis. So 
catch ’em as we toss ’em. We re­
gretfully accepted the resignation of 
our Treasurer, Elizabeth Banunis, 
who has served us so well. Tony Si- 
mulinas was elected to carry the 
banner for our Treasury Department. 
Congrats, Tony! From now on you 
will be one of our favorite people. 
So with the new Treasurer, our Exe­
cutive Board set-up is as follows:

President: Albert Yatkauskas
Vice President: Joseph Kscenaitis 
Treasurer: Anthony Simulinas 
Secretary: Brenda C. Bell
Sgt.-at-Arms: Al Monkawitch
After adjourning our meeting, we 

retired to the Club Holland to dis­
cuss further K. of L. Council 12 
strategy. Corresp.
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PATERSON, N. I.
COUNCIL 61

On the 4th of August, we held our 
Annual Picnic and Dance. A million 
thanks go to the committee, who 
worked diligently to make this affair 
a success, both socially and finan­
cially. We are also grateful to all 
members who so willingly helped. 
However, we were a bit disappointed 
that a better turn out was not had 
from our neighboring councils.

With Fall just around the corner, 
we would like to give note of a forth­
coming card party. Keep on the look­
out for further dėtais in this column.

Anne B. ir vacationing on the Cat­
alina Island, and getting sea-sick on 
the trip. We suggest you stick to air 
travel instead of water from now on.

Dot. D. suffering from a bad case 
of sunburn acquired on her vacation. 
Wasn’t funny when you couldn’t sit, 
was it Dot?

Pauline L. is doing a little redecor­
ating in her home. Does that account 
for the premature white streaks in 
your hair, Pauline? Next time, let 
Ben do the painting while you super­
vise.

With Ann V. in the kitchen ,at our 
picnic, we were all sold out of re­
freshments, long before the day was 
over.

Frank M. walking the streets of 
Rockaway with a balloon on a 
string. You’re a big boy now, Frank!

Tony S. and Mae taking in the 
sights on our busride. Did you find 
something interesting?

John S. deserves a big hand for 
working so hard at our picnic, and 
seeing that things were running 
smoothly.

Our council wishes to express its 
sincere sympathy to Frank Vaskas 
and his family on the passing of his 
brother, Charles. We all will miss 
him. M. & T.

• PAGELBOS LIETUVAI. — Lie­
tuvio pabėgėlio kruvinos ašarėlės: — 
“Nemosavo niekas skarelėmis ir lai­
mės kelionei nelinkėjo. Galulaukėse 
gegutėmis užvirko motinos ir seserys, 
paskutini kartą, pažvelgusios savo 
sodybų linkui. Gailiai galvą viršun 
užvertęs užstaugė šuva ir skalyda­
mas bėgo paskui vežimą, riedantį už 
gimtinės. Iš gimtųjų laukų ir bran­
giųjų miestų išvarė mus artėjančio 
priešo siaubas. Ryšulėlin įsirišom, 
ką suskubom ir iškeliavom. Sudiev, 
Lietuva! Mes nepabėgome, kad iš to­
lo žiūrėtume, kaip niokojami tavo ža­
lieji laukai, bet mes pagalbos TAU 
ieškoti išėjome, kad ją suradę išartu­
me mūsų paliktuosius dirvonus ir 
darželius užtvertume, kur mums ne­
prašytieji svečiai išlaužė ir gėles iš­
mindžiojo.” — K. P.

Girtuoklėlio Daina
Turi katinas kačiukę, 
Turi žąsinas žąsiukę, 
Turi poniškas panaitę, 
Turi bernas sau tarnaitę, 
O aš vyras ąžuolinis 
Turiu butelį degtinės. 
Mus kačiukės katiniuką, 
Peš žąsiukės žąsiniuką, 
Juoksis mergos iš bernelių, 
Juoksis panos iš ponelių, 
Tik aš vienas laimingiausias, 
Nes degtinė—draugs tikriausias. 
Į kišenių įsidėsiu, 
Ją aš gersiu, glamonėsiu, 
Bonkos kamštį išsitrauksiu 
Degtinukės paragausiu, 
Tuoj krūtinė bus šiltesnė, 
Ir galvelė bus linksmesnė. 
O kad Nemunas garbingas 
Būti} šiandien išmintingas, 
Kad ant mūsų susimiltų, 
Savo vandenis išpiltų, 
O degtinę įsilietų, 
Viena degtine tekėtų:— 
Tai būt lėbė! Tai būt džiaugsmas! 
Tai būt laimė, tai būt kauksmas! 
Visi žmonės ir žvėreliai, 
Visos žuvys ir paukšteliai — 
Vis prie Nemuno keliautų 
Ir degtinės paragautų, 
žvėrys gertų ir riaumotų, 
žmonės šoktų ir lėliotų, 
Net žuvytės vis tik nertų, 
Degtinukę mielą gertų; 
Viskas džiaugtus, šokinėtų, 
Net ir žemė strapinėtų.

AR NE TIESĄ PASAKĖ?
Gyveno vienas žmogus. Vieną gra­

žią dieną jis atsikėlęs pasakoja žmo­
nai savo keistą sapną.

“Iš šio kampo — sako — išėjo ke­
turios žiurkės, ir ėjo tiesiai į mane. 
Pirmoji buvo labai stora ir riebi. 
Antroji ir trečioji buvo labai išdžiū­
vusios, o ketvirtoji — akla. Ką gi tai 
galėtų reikšti?

Tarės, tarės, bet niekaip negalėjo 
sau tą sapną išaiškinti.

Tam pačiam kambarėlyje buvo jų 
9 metų sūnelis. Jis viską girdėjo ir 
buvo dabar labai užsimąstęs. Vyrui 
su žmona besitariant dėl šio sapno 
reikšmės, atbėga tas jų vaikelis ir 
sako: “žinau, žinau”. — “Tu žinai?” 
— nustebo tėvai. “Na, tai ką gi reiš­
kia, sakyk?” Nustebę tėvai klausos, 
o vaikelis sako:

“Pirmoji žiurkė, ta stora ir riebi — 
tai mūsų Leiba, pas kurį tu, tėte, vi­
sada geri ir pinigus prageri, ši ant­
roji ir trečioji, tos išdžiūvusios, tai 
mamytė ir aš. O ši trečioji, akla — 
tai tu, tėti”.

Ir tikrai, ši šeima gyveno didžiau­
siam skurde, tėvas girtuokliavo, ir 
tik retkarčiais visus pinigus namo 
atnešdavo, žmona daug vargo ir ken­
tėjo ir vos galėjo su tuo vaikeliu 
pragyventi.

Ar ne tiesą tas vaikelis pasakė, kad 
tėvas aklas ? “P.”

Funeral Services for
Louis Ketvirtis

Jersey City, N. J. — August 17 — 
Funeral services for the late Louis 
Ketvirtis, President for several years 
of the Knights of Lithuania, New 
York & New Jersey District, and 
member of the Jersey City Council, 
were held in St. Ann’s Church, Jersey 
City, on August 17 at 9:00 AM. The 
interment took place in Holy Cross 
Cemetery, North Arlington, N. J.

Officiating at the main altar was 
Father John Sharnis, of Jersey City, 
with Fathers Innocent and Allen, 
OMC., from St. Frances Seminary, 
Staten Island, N. Y., at the side al­
tars. During the requiem, Father 
Michael Kemezis, Spiritual Director 
of the District, recited his private 
mass. Fathers Starkus and Caspar, 
from Elizabeth, N. J., were also 
present during the recitation of the 
Mass.

The District’s councils were well 
represented by members who loyally 
came to bid a sad goodbye, from 
Bayonne, Newark, Elizabeth, Jersey 
City, Maspeth, L. I., and Brooklyn, 
N. Y. Joseph Boley, of Brooklyn, 
John Novitt and Martin Rusgis ,of 
Bayonne, Charles Bason, of Jersey 
City ,and John Sidtis and Joseph 
Augustinas, of Maspeth, acted as 
pallbearers.

Although Lou had been sickly, his 
death came as a shock to all of his 
K. of L. friends. Lou died on August 
6th in his apartment all alone, and 
his body was not discovered until a 
week later, when his barber missed 
him for his regular visit and climb­
ed in through the fire escape to find 
Lou dead on the kitchen floor. Be­
cause of the state of the body, no 
wake was held; therefore many of 
Lou’s friends did not get an opport­
unity to pay him their last respects. 
Father John Sharnis made the search 
for Lou’s relatives and arranged for 
the funeral. Lou had lost his parents 
when he was 16. Mr. & Mrs. Yocis, 
of Jersey City, took care of him for 
five years, after which Lou struck 
out for himself.

Louis Ketvirtis’s death, preceded 
by the death of First Vice President 
Charles Vaskas, about three weeks 
ago, has deprived the district of two 
efficient, loyal K. of L’ers who will 
not be easily replaced. Father Ke­
mezis at the foot of the grave ex­
torted the K. of L. members present 
“...to remember Louis Ketvirtis and 
Charles Vaskas in our prayers, as 
they were loyal and hard-working K. 
of L’ers until the very end. When­
ever you are in church, say an extra 
prayer for these two departed mem­
bers. They should not be forgotten.”

May the all-merciful God grant 
our two members heavenly rest.

Joe Augustinas.
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KOMPLIMENTAI VYČIAMS nuo

VLADAS I. JAKŠTAS
Grosernčs Savininkas

308 W. 4th St., So. Boston, Mass.

Telefonas SOUth 1224

COMPLIMENTS OF

John P. Ttdnila

REAL ESTATE

540 E. Seventh Street, South Boston, Mass.

SOUth Boston 2885

Take Years From Your 
Looks.

Face looks younger 
when framed in the 

soft appealing 
Permanent Wave.

COMPLIMENTS OF

PEN TAVERN
J. GENEVIČIUS — Manager

307 W. BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

COMPLIMENTS OF

Broadway Casino, Inc

MR. ED. KETVIRTIS, Manager

377 BROADWAY

South Boston, Mass.

NEW STYLES
TAKE ADVANTAGE OF CASPER’S MORNING SPECIAL

SOFT, CREAM-OIL PERMANENT $10.00 for $8.00 
INCLUDES SHAMPOO, CUTTING AND INDIVIDUAL HAIR STYLE 

SPECIAL FROM 8:30 A.M. to 10:30 A.M.
OTHER PERMANENTS FROM $5. to $50.

LUXURIOUS WAVES SET WHILE YOU RELAX IN GLAMOROUS 
SURROUNDINGS.

EXPERIENCED MANICURIST ALWAYS PRESENT 
TEL. SOU 4645 NO APPOINTMENT NECESSARY

Jaspers l>
738 E. Broadway

on
So. Boston, Mass
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ŽINOTINA -
Svarą šilko dirba 2,300 šilko kirmėlių.
Sveiko žmogaus širdis per minutę plaka 75 

kartus.
Mažiausias pasauly medis randamas Grenlan­

dijoje; tai beržas 20 centimetrų aukščio.
Žmogus savyje turi 254 kaulus.
Saulės spinduliai, kol pasiekia žemę, ateina 

pas mus per pusdevintos (8%) minutės.
Pavasarį beržas per 8—9 dienas (Lietuvoje) 

gali duoti 36 litrus sulos.
Lietuvos Baltijos pajūry auga usnys, kurių 

šaknys 10—15 metrų ilgio.
Žmogaus plaukai kas mėnuo užauga apie 

pusantro centimetro.
Žvirblis lėkdamas per vieną sekundę, suplas­

noja dvylika kartų.
Viename bičių avilyje yra apie 40 tūkstančių 

bičių darbininkių, apie 400 tranų ir viena motina.
Didžiausias pasauly gėlės žiedas yra Sumat­

roje, Pietinės Azijos pakraščiuose. Tos gėlės žie­
do pumpuras yra kaip didžiausias arbūzas. Pra­
žydusios gėlės žiedas yra metro ir daugiau pločio 
ir sveria apie pūdą.

Pievų žiogai tarškučius balsui išduoti turi 
savo kojose.

Meksikoj yra tokia žuvis, kuri gali bėgti že* 
me, skraidyti ore ir plaukioti vandeny.

Naminė musė per sekundę suplasnoja 400 — 
600 kartų, o kregždė — iki 10 kartų.

Kol žmogaus širdis sutaksi du kartu, šviesos 
spindulys aplekia šešis kartus aplink žemės skri­
tulį; taigi su kiekvienu laikrodžio švytuoklės su- 
taksėjimu, nuskrieja tris šimtus tūkstančių kilo­
metrų.

Žiogas, linksmasis pievų šokėjas, turi 12,500 
akučių.

JI IR JIS
JIEDU abu ilgus metus gyveno toli nuo vienas kito; 

jiedu nei vienas ilgus metus nežinojo apie kitas kitą, kad 
abu kartu gyvena pasauly. Antgalo jiedu susitiko: jis — 
jaunas ir dar drąsiai žiūrėjo ateitin, bet jau nemaža pa­
tyręs jaunų dienų bangose ir gera ir pikta; ji — jaunutė, 
nekalta mergaitė ir tokia maloni, kaip rūtų daržely žy­
dinti baltoji lelija. Abudu nustebo, vienas kitą pamatę; 
abiejų vienu akies mirksniu sudrebėjo širdis krūtinėse; 
jiedviem rodėsi, kad jie senai pasižįsta, kad jie jau yra 
vienas kitą matę. Ar ne ši mano sapnų gaivintoja? ar ne 
šis mano širdies laukiamasai? — mąstė abudu, vienas 
kitą išvydę. Ir jiedu pasidavė vienas-antram ranką. Ka­
da jis priglaudė jos galvą prie savo krūtinės, o ji, apka­
binusi savo baltom rankom jo kaklą, pirmą kartą jį bu­
čiavo, — jiedu pasidarė vienas antram tokie brangūs ir 
artimi, kaip niekas daugiau pasauly. Jiedu buvo laimingi.

— Nors mudu nieko neturime, nors jokių turtų nesame 
susidėję — kalbėjosi jiedu tarp savęs — vienok eikime 
kartu gyvenimo dar nepramintais takais, sekime, ką tu­
rime, dirbkime, ką galime, ir tikėkimės vaisių, kuriais 
galėtumėm džiaugties ir nusiraminti: remkimės vienas 
antrą, būkime santaikoje, o meilė palaimįs mūsų, gyve­
nimą, palengvins jo vargų naštą.

Taip kalbėjosi jiedu vienas antram, ir visi jų jausmai, 
visos jų dvasios stygos prijautė tiems jų žodžiams, kartu 
su tais jų žodžiais skambėjo. Ir jiedu, tarsi atgiję ir su- 
tvirtėję, linksmai žiūrėjo ateitin, drąsiai žengė dar ne­
pramintais gyvenimo takais... J. Biliūnas.

Stasys Barasevičius,
laidotuvių direktorius ir balsamuotojas.

Ponas S. Barasevičius yra labai pla­
čiai žinomas visai lietuvių visuomenei. 
Turi laidojimo įstaigą jau apie 50 me­
tų. Nuoširdus lietuvis, geras patriotas.

BARASEVIČIUS IR SŪNUS,
254 W. Broadway, So. Boston, Mass. 

Tel. SOUth 2590
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Šypsenos
Apetitas. — Gydytojas: — Tamstai buvau pri­

rašęs pieniškus valgius. Ar tamsta valgei su ape­
titu?

Sodietis: — Aš valgiau tik su lašiniais. Apeti­
to nemėgstu — tai miesto ponų valgis.•

Išbūrė. — Ką tau pasakė čigonė?
Pasakė, kad turėsiu nuostolį.

— Na, ar išsipildė pranašavimas?
— Žinoma, išsipildė: kai tik ji išėjo, tuojau pa­

stebėjau, kad nėra auksinio laikrodžio.o
Pigi Operacija. — Keleivis, nusigandęs grūmo­

jančio peiliu plėšiko, šaukia:
— Nepiauk manęs! Aš tik dvidešimt litų teturiu.
— Kodėl nepiauti — juk aš ne daktaras, kad už 

pjovimą imčiau šimtais.O
Turtuolio Laimė. — Tamstos turtingumą visi 

žino. Aš norėčiau sužinoti, kuriuo būdu tamsta 
praturtėjai ir aprašyti tai laikraščiuose.
— Pasakyk, sveikas, ar tamsta kartais nesi tar­

dytojas ?

Pas Dantų Gydytoją. — Kiek tamsta, daktare, 
imi už danties ištraukimą?
— 2 dolerius.
— Vaje! Už vieną minutę tiek pinigų!
— Jei tamstai patinka, aš galiu tą patį dantį 

traukti pusę valandos — atsakė gydytojas.

Už Virvagalį. — Tardytojas: “Už ką tamstą 
policija areštavo”?

Areštuotasis: “Už virvagalį, kurį radau tur­
guje”.

Tardytojas: “Ir tik už tai” ?
Areštuotasis: “Taip, bet prie virvagalio buvo 

pririštas arklys”.•
Gydytojo Nuovargis. — Pas gydytoją įeina 

moteris, iš pažiūros tarnaitė.
— Ir vėl pas ligonį! Kelmas žino, iš kur jų tiek 

ir randasi. Pasakyk, kad neateisiu, nes esu šu­

niškai nuvargęs. Devynias naktis jau nemiegojau.
— Bet, ponas daktare, aš ne nuo ligonio. Mane 

siuntė ponas Karklaitis. Jis prašo užeiti korto­
mis palošti.
— Taip iš karto ir sakyk. Pasakyk ponui Kark- 

laičiui, kad aš netrukus ateisiu.
•

“Burtininkas”. — Mokytojas klausia mokinį:
— Stasiuk, pasakyk man, kas aš būčiau, jei iš 

tavo tėvo kišeniaus pavogčiau dešimtį dolerių?
— Burtininkas, ponas mokytojau.
_ Kodėl?
— Todėl, kad mano tėvas nė dolerio neturi.

Nenugalima kliūtis. — Girdėjau, kad žadi ves­
ti Daukaitę?
— Norėčiau ,bet yra nenugalima kliūtis: ji su­

tinka tekėti už manęs tik tada, kai apmokėsiu sa­
vo skolas. O aš negaliu apmokėti skolų, kol jos 
nevesiu.

šykštuolio Rūpestis. — Susirgo labai šykštus 
žmogus. Kaimynas, atėjęs jį aplankyti sako: 
“Prisirenk, kaimynėli, mirti; jau rodos reiks tau 
palikti ši ašarų pakalnė.” Mirti, tai jau tiek to, 
bet kad daug pinigų reiks išleisti: ir karstas ir 
palaidojimas, — atsiliepė susirūpinęs ligonis.

Frank G. Whitkens
Watchmaker and Jeweler

321 W. Broadway
So. Boston, Massachusetts

(K. of L. MEMBER)
Tel. SOUth Boston 2155

Large selections of Keepsake 
Diamond and Wedding rings: 
Longines’s, Benrus, Le-Coulte 
Watches, also other famous 

makes.
Fountain pens of all kinds. Sterling silver, gold and 

gold filled. Jewelry of all descriptions.
Fine watch repairing & clocks. Large selections of 

graduation gifts. All work is guaranteed.
HAS EXPERIENCE FOR 17 YEARS.

SOUTH BOSTON CAFE
UŽSISAKYKITE 

TONIKO PAS MUS
Pristatom geriausį 

toniką. — Piknikams, 
Vestuvėms, Krikšty­

noms ir visokiems 
Parengimams.

Kainos prieinamos.
Tel. Dedham 1304-W

VINCAS BALUKONIS, 
Savininkas

GOOD FOOD
GOOD LIQUORS
GOOD SERVICE

260 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Myopia Club Beverage Co.
GRAFTON AVE., ISLINGTON, MASS.

PRANAS GERULSKIS, Sav. 
Nemų Tel. Dedham 1304-R
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THINK IT OVER!
The harvest is great but workers are few

The Catholic Church and
Our Country Needs You!

Let’s consecrate our life for the glory of God and 
salvation of our souls.

HERE IS A CHANCE FOR EVERY CATHOLIC 
LITHUANIAN BOY, WHO WISHES TO WORK IN THE 

MISSIONARY FIELD OR DESIRES TO BECOME 
A MISSIONARY PRIEST.

THE LITHUANIAN FRANCISCAN FATHERS at MT. 
ST. FRANCIS, GREENE, MAINE HAVE STILL MANY 

OPENINGS.

ALL CATHOLIC BOYS WHO HAVE GRADUATED 
HIGH SCHOOL ARE ACCEPTED.

After one year of novitiate they are sent to the college 
and are prepared for the missionary work.

THIS YEAR FIVE LITHUANIAN BOYS HAVE ALREADY 
STARTED NOVITIATE AT PATERSON, N. J.

Anyone wishing to join, please write for detailed information.
VERT REV. JUSTIN VASKYS, O.F.M.

Mount Si. Francis Greene, Maine

Amerikos Lietuvių Paminklas 
Šv. Antano Garbei!

Šv. Antano Vienuolyno ir Koplyčios Statybos Fondo Vajus.
< Didėjant Lietuvos Pranciškonų skaičiui Amerikoje ir nebegalint jų visų 

sutalpinti dabartiniame nedideliame vienuolyne 
Mount St. Francis, Greene, Maine,

Tėvai Pranciškonai STATYS DIDESNĮ 
ŠV. ANTANO VIENUOLYNĄ IR KOPLYČIĄ! 

Komunistams konfiskavus visus Pranciškonų vienuolynus Lietuvoje, 
Naujasis Šv. Antano Vienuolynas,

liks vieninteliu pasaulyje Pranciškonų vienuolynu, kuriame apsigyvens po 
platųjį pasaulį karo išblaškytieji Lietuvos Pranciškonai ir į vienuolyną 

naujai įstojusieji Lietuviai Amerikiečiai.
PRIE PAMINKLINIO ŠV. ANTANO VIENUOLYNO 
STATYBOS NUOŠIRDŽIAI PRAŠOMI PRISIDĖTI

VISI AMERIKOS LIETUVIAI.
Už Kiekvieną, Kad Ir Mažiausią Auką 

Tėvai Pranciškonai Bus Amžinai Dėkingi!
Šv. Antano Vienuolyno Ir Koplyčios Statybos Fondan 

Priimami Ir Karo Bonai
Neužmiršk Šv. Antano Vienuolyno

IR SAVO TESTAMENTE.
UŽ TAVO VĖLĘ Pranciškonai nuolat melsis ir laikys Šv. Mišias!

LIETUVOS PRANCIŠKONAI
Mount St. Francis Greene, Maine
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BOSTON REALTY TRUST
317 B St., So. Boston. Mass. Tel. SOUlk 2732

Lietuvių Apdraudos Agentūra
Vedėjas Adv. I. B. Gailius,

prityręs ilgametis biznierius.
Pirkdami namus ar skolindami pi­
nigus gausite netik labai teisingą ir 
atsakomingą patarnavimą, bet taip 
pat sutaupysite nuo 20% iki 35% vi­
sų kaštų.

Pažymėtina, kad Ponai Gailiai 
yra labai nuoširdūs katalikiškų or­
ganizacijų ir spaudos rėmėjai. Jų 
dukrelė ir sūnūs priklauso prie Vy­
čių organizacijos, kur jie gražiai 
darbuojasi.

Adv. J. B. Gailius,
L. Vyčių 33-čio seimo proga 
nuoširdžiai sveikina Vyčius, lin­
kėdamas Jiems gražiausios atei­
ties.

RICHARD L. DOYLE JOSEPH F. MULLIGAN

Brae Burn dMenbar (Cu
409 Broadway at F Street South Boston

CALENDARS FOR EVERY TYPE OF BUSINESS

TELEPHONE SOU 2766

I & 
II
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i
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